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J.V. LAIVYNAS UŽPUOLĖ JAPONU KIRO DUESf

J. V. ARTILERIJA NUSKANDINO DAUG Sustabdė Automobilių Gamybą
JAPONU MANILA ĮLANKOS VANDENYSE
Singapūro tvirtovių kanuolės apšaudo 
puolančius japonus Johore sąsiauryje
WASHINGTON, D. C., vas. 1 d. — J.A.V. karo laivynas ir 

aviacija smarkiai bombardavo šešias japonų karo laivyno bazes 
Pacifike. Sunaikinta daug japonų orlaivių, nuskandinti keli lai
vai ir susprogdinti karo medžiagos sandėliai.

Bombarduotos Marshall ir Gilbert salos. Nukentėjo Jaluit, 
Wotje, Kawalein, Taroa, Makin ir kitos karo bazės, žuvo 11 
J.V. lėktuvų.

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Generolo; McArthur va
dovaujamos karo jėgos- šian
dien atmušė nepaprastai stiprų 
japonų puolimą Batano pusia
salyje ir Corregidor saloje, 
skelbia karo departamentas.

Japonai puolė Corregidor sa
lą ne tiktai orlaiviais, bet ir pa
viršiaus laivais. Japonų pastan
gos nuėjo niekais, nes amerikie
čiai atmušė visą invazijos ka
riuomenę.

Praeitą naktį japonų karo jė
gos pradėjo pulti Corregidor 
salą. Visose srityse ėjo labai 
stiprus mūšiai, bet amerikie
čiai apgynė visas savo pozici
jas. Priešo nuostoliai buvo ne
paprastai dideli. Įlankos van
denyse nuskendo daug japonų.

Visą dieną abiejose pusėse 
buvo vartojama smarki artile
rijos ugnis.

Japonai sutraukė dideles ka
riuomenės jėgas Ternate srity
je, pietinėje Manila įlankos da
lyje, prieš pačią Corregidor tvir
tovę. Matyt, kad japonai ren
gėsi iškelti minėtus kareivius 
Corregidor tvirtovės srityje.

Japonai suvilko didelius kie
kius įvairaus dydžio baržų ir 
karo laivų į Ternate sritį, kad

galėtų perkelti projektuotą eks
pediciją. Filipinų tvirtovės stip
riosios patrankos buvo atkreip
tos į suvilktas baržas ir pada
ryta priešui didelių nuostolių.
' Artilerijos ugnis japonams 

buvo didelis netikėtinumas. Bu
vo sunaikinta ne tiktai sutrauk
ta japonų kariuomenė, bet n 
visi jos ginklai.

Japonai bandė pulti ir įvai
riose Batan pusiasalio vietose, 
bet amerikiečiai ir čia jiems 
padarė nuostolių ir atmušė nuo 
savo pozicijų.

SINGAPŪRAS, vas. 1 d. — 
Šį rytą didžiosios britų tvirto
vės patrankos buvo atsuktos į 
pietiniame Malaja pusiasalyje 
atvykusius japonus ir pradėta 
smarki ugnis.

Praeitą naktį britai atitrau
kė į Singapūrą beveik visas už
silikusias savo kariuomenės da
lis ir yra pasiryžę ginti tvirto
vę iki paskutinio momento. Bri
tų generolas Percival pareiškė, 
kad atvyksta dideli sustiprini
mai.

Kai perėjo paskutinės britų 
dalys, tapo susprogdintas dide
lis tiltas, kuris jungė Singapūro 
salą su Malaja pusiasaliu.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Plymouth dirbtuvėse Detroite darbininkai užbaigia paskutinį automobilių. 

Daugiau jų negamins iki karas neužsibaigs. Dirbtuvės dabar skubės išleisti tan
kus, ginklus ir kitą karo medžiagą, reikalingą priešo nugalėjimui.

NACIU SPAUDA SMERKIA LIETUVIUS.
KURIE REIŠKIA NEPASITENKINIMĄ'

Vokiečiai gąsdina lietuvius bolševikais, 
jeigu jie nebendradarbiaus su naciais

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Kaip anksčiau bolševikai, taip dabar vokiečiai stengiasi su

daryti tokį įspūdį, jog lietuviai nepriklausomybės nebenori, o 
nori būti vokiečių valdomais. Iš pačių okupantų spaudos matyti, 
kad lietuviai nenustoja vilties ir nenustoja reikalavę nepriklau
somybės.

Vokiečiai kiekvieną jų norams pasipriešinantį lietuvį nori 
apšaukti bolševiku, o kitus vėl gąsdina, kad jei nekooperuosite, 
tai vėl bolševikai gali sugrįžti.

štai “Deutsche Zeitung im Ostland” paskelbė vedamąjį 
straipsnį, kur smerkia tuos Pabalčio gyventojus, kuriems “jų 
norų išpildymas neina pakankamai greit”.

Laikraštis išvadžioja, kad tokie žmonės per greit užmiršę, 
kas buvę bolševikų laikais, ir nepajėgia suvokti, kas įvyktų, jei
gu bolševikai vėl sugrįžtų.

Nekantrus trukdą “organinę raidą”, istoriniai persitvarky
mai reikalaują laiko. Ostlandas gyvenąs tokį persitvarkymo pe
riodą. Tai negalį įvykti, be skausmo ir be aukų, kurių kiekvie
nas tur’s nešti.>

JAPONAI PAĖMĖ MOULMEIN MIESTĄ, 
BRITAI RUOŠIASI GINTI RANGOONĄ *

Britų kariuomenė perkėlė dešinėn Salween 
upės krantan visą karo medžiagos atsargą

RANGOON, Burma, vas. 1 d.
— Moulmein miestas ir uostas, 
kuris buvo vienu didžiausiu 
Burmos ryžių centru, šiandien 
pateko į japonų kariuomenės 
rankas.

Britų kariuomenė smarkiai 
priešinosi japonams, bet buvo 
priversta pasitraukti kitan Sal
ween upės krantan.

Britai išgelbėjo visą karo\me- 
džiagos atsargą, kurią anksčiau 
buvo sutraukę į Moulmein sri- 
ti.

Japonai nori pagrob
ti Rangooną

RANGOON, Burma, vas. 1 d.
— Japonai sutraukė dideles ka
riuomenės dalis į šiaurinę Tai 
Valstybės dalį, kad galėtų pa
grobti Rangooną, skelbia infor
muoti asmenys.

šiais karo veiksmais japonai 
nori visiškai atkirsti Kiniją nuo 
sąjungininkų. Ginklų pristaty
mas kiniečiams butų labai ap
sunkintas.

Britai ruošiasi ginti Rangoo
ną ir siunčia dideles karo me
džiagos atsargas į strategines 
vietas.

Smarkios kovos
Amboina srity

'N

BATAVIJA, olandų salos, vas.
1 d. — Vakar prasidėjo labai 
smarki kova tarp olandų ir ja
ponų dėl Amboina karo bazės.

Pavakare priartėjo japonų 
kreiseriai, destrojeriai ir pradė
jo apšaudyti olandų salą. Japo
nų orlaiviai puolė ir bombarda
vo strategines vietas be susto
jimo.

Toliau nuo Amboina pakraš
čių, stovėjo dideli japonų karo 
laivai su kariuomene, kurią ren
gėsi iškelti.

ORAS

— Urugvajaus valdžia areš
tavo Italijos konsulą Vassal, 
kai šis rengėsi pabėgti į Bra
ziliją. Rado daug kompromituo
jančios medžiagos.

— Vakar Čilėje vyko prezi
dento rinkimai. Užsienio mini- 
steris žada pasiūlyti Čilės par
lamentui nutraukti santykius
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FILIPINŲ SALOSE: Japo
nai bandė įsiveržti Corregidor 
salon, pasiuntė ekspediciją ir 
paruošė laivus ir kareivius di
desniems veiksmams, bet ame
rikiečiai atmušė japonus ir su
naikino ekspedicijos kariuome
nę. Japonai bandė pulti ir Ba
tan pusiasalyje, bet ir čia jie 
buvo atmušti.

MALAJA PUSIASALYJE: 
Britai visiškai pasitraukė iš Ma
laja pusiasalio. Jie naktį per
kėlė savo kariuomenę į Singa
pūro salą ir susprogdino tiltus. 
Britų artilerija .apšaudo pietų 
Malajon atvykusius japonus-

BURMOJ: Britų kariuomenė 
buvo priversta pasitraukti iš 
Moulmein miesto. Japonų ka
riuomenė užėmė Burmos terito
riją, kuri randasi kairioj Sal
ween upės pusėj.

OLANDŲ SALOSE: Japonų 
ekspedicijos kariuomenė iškel
ta Amboina saloje, kur olandai 
turėjo stiprią aviacijos bazę 
Japonų orlaiviai smarkiai bom
bardavo Amboina aerodromus. 
Iškelta japonų kariuomenė ar
tėja prie Amboina aerodromų. 
Vyksta labai smarkus aviacijos, 
tankų ir karo laivų mūšiai.

AUSTRALIJOJ: Japonai 
bombardavo Naujos Ginėjos 
miestus. Japonai užpuolė Timur 
sąsiauryje sąjungininkų laivus, 
bet padarė mažus nuostolius.

LYBIJOJ: Kovos tarp britų 
ir vokiečių vyksta į rytus nuo 
Bengasi. Kitos motorizuotos da
lys kovoja Msus srityje, į pie
tus nuo Bengasi.

Vokiečiai sako, kad kovos ei
na prie Barce aerodromo, pake- 
liuj į Bardiją.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė pralaužė fronto linijas Uk
rainoj ir pasistūmė 55 mylias 
pirmyn. Rusai veržiasi pirmyn 
keturiose fronto vietose. Prie 
Leningrado rusai paėmė nelais
vėn daug vokiečių parašiutinin
kų, kurie buvo perkelti iš Kre
tos. Rusai įsiveržė užfrontėn ir

SUMNER WELLES LABAI PATENKINTAS 
AMERIKOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJA

Amerikos žemyno apsaugai padaryta labai 
svarbių nutarimų ir išsaugota vienybė
MIAMI, Fla., vas. Id. — Už

sienio. departamento sekreto
riaus padėjėjas Sumner Welles 
kartu su kitais komisijos na
riais šiandien pasiekė Miami.

Orlaivis padarė rekordinį 
skridimą, nes į 33 valandas per
skrido 4,350 mylių. Laikrašti
ninkams Welles pareiškė, kad 
jis labai patenkintas konferen
cijos nutarimais.

Amerikos valstybės išsaugo
jo vienybę ir pasižadėjo ginti 
Amerikos žemyną.

Reikalauja karo 
vado Pacifikui

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Walter Nash, Naujos 
Zelandijos ministeris, šiandien 
pasiūlė paskirti naują kariuo
menės vadą Pacifikui ginti.

Generolas Wave'll yra įparei
gotas ginti pietų Pacifiko da
lis. Jis nesirūpina Australija, 
Naująja Zelandija ir kitomis 
vietomis.

Nash norėtų, kad šiam atsa- 
komingam darbui butų paskir
tas J.V. karininkas ir, kad jo 
I t

vadovybėn pereitų gen. Wavell 
štabas.

4 universitetai lakū
nams ruošti

WASHINGTON, D. C., vas. 
1 d. — Laivyno departamentas 
vakar paskelbė, jog nutarė pa
imti keturis J.V. universitetus 
lakūnams ruošti.

šiais metais norima paruošti 
30,000 lakūnų ir universitetai 
privalės padėti lakunus išmok
slinti.

Apskaičiuojama, kad ateinan-

čiais metais Amerikos oro lai
vynas turės pusantro milijono 
žmonių.

Pataria lydintojams 
baigti streiką

SEATTLE, Wash., vas. 1 d.
— Karo gamybos atstovas šian
dien patarė Tacoma ir Seattle 
dirbtuvių lydintojams baigti 
streiką ir sugrįžti į darbą.

Lydintoj ai sutrukdo darbą 
visoje aviacijos ir laivų staty
mo pramonėje. Jiems sustrei
kavus, kiti darbininkai taip pat 
negali dirbti.

Streikas kilo, todėl, kad jie 
atsisakė mokėti unijos nario 
mokestį.

Sustabdytas automo
bilių gaminimas

DETROIT, Mich., vas. 1 d.
— Apie 300,000 darbininkų ne
teko darbo, kai tapo sustabdy
tas naujų automobilių staty
mas.

Manoma, kad jie privalės pa
silikti be darbo iki viduvasa
rio. Visos automobilių dirbtu
vės yra pertvarkomos, kad ga
lėtų gaminti karo orlaivius.

Dirbtuvių pertvarkymas jau 
senai pradėtas, bet kol bus pri
taikyti nauji prietaisai, tai at
eis viduvasaris.

Nacių benzinas tik
rai baigiasi

TABRIZ, Iranas, vas. 1 d.
— žibalo versmių specialistai 
apskaičiuoja, kad nacių ben
zino atsarga tikrai baigiasi.

Sovietų fronte naciai su
naudoja 1,400,000 tonų ben
zino kiekvieną mėnesį. Naciai 
tikėjosi žiemą pasiekti Kau
kazą, bet jų operacijos nepa
vyko.

Britai tvirtina, kad naciai 
gali suorganizuoti tiktai vie
ną didesnę karo operaciją. 
Jeigu žibalo versmių jie ne
pagrobs, tai privalės baigti.

...................................  r—

Quisling paskirtas 
norvegų premjeru
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

vas. 1 d. — Vokiečių valdžia 
šiandien oficialiai paskyrė ma
jorą Vidkun Quislinga norvegų 
valdžios premjeru.

Valdžios perdavimo akte da
lyvavo nacių paskirtas komisi- 
jonierius Terboven, kuris iki 
šiam metui valdė Norvegiją.

Paskyrimo ceremonijos pri
valėjo įvykti penktadienį, bet 
dėl nesutikimų Norvegijos na
cių tarpe, viskas atidėta šiai 
dienai. Visame krašte jaučia
mas didelis nepasitenkinimas 
Quislingu ir naciais-

— Italijos valdžia uždraudė 
civiliams naudotis geležinke
liais.

— Vokiečių generolas Hans 
Hoffman mirė nuo širdies li
gos.

— Britų aviacija nuskandino 
“ašies” tankerį, kai šis artėjo 
prie Lybi jos pakraščių.

— Vokiečiai sakosi sužeidę iV

ČUNKING, 'Kinija, vas. 1 d. 
— Iš patikimų šaltinių kinie
čiai patyrė, kad japonų gene
rolas Korečika Anami pasidarė 
charakiri.

Generolui Anami karo vado
vybė pavedė paimti čangša mie
stą, bet jis nepajėgė vykusiai 
atlikti karo operacijų. (

Čangša srityje žuvo apie 20,- 
000 japonų ir karo vadovybė 
gen. Anami pareiškė savo ne

šaltas, vėjuotas.
Saulė teka — 7:02; leidžiasi

su “ašimi”. paėmė Berestovaja, kuri ran-
— Italai skelbia, kad ketvir- dasi 115 mylių Į vakarus nuo

j nuskandinę penkis britų preky
bos laivus Anglijos pakraščiuo-

pasitenkinimą. Generolas nusi
žudė sausio 20 dieną Hankow

— 5:06. tadalis Kopenhagos išdegė. '. Taganrogo. se. mieste.

Pabalčio gyventojų 
higiena nusmukusi
Prie vokiečių komisaro dir

bąs daktaras O. von Lilienfield- 
Toal rašo, kad per sovietų oku
paciją Pabalčio kraštuose nu
smukusi gyventojų higiena.

Todėl gyventojai kviečiami 
kreipti daugiau dėmesio į kimo, 
drabužiu ir butų švara. Visuose 
valsčiuose turi būti įrengtos de
zinfekcijos įstaigos.

Ypatingai patariama būti at
sargiais turint reikalo su so
vietų belaisviais, kurie yra di
deli ligų ir parazitų platinto
jai.

Lietuviškiems na
ciams neleidžia 

kalbėti
Per Lietuvos radijo stotis ke

lis kartus buvo pranešta, jog 
kalbėsią Lietuvos nacionalistų 
partijos žmonės. Tačiau paste
bėta, kad vietoj lietuviškų na
cionalistų pranešimų kelis kar
tus buvo duota muzika.

Kalbininkas Jurgis Talman- 
tas įrodinėjo, jog geriausias kal
bos šaltinis yra kaimas.

Vilniaus radijofono simfoni
niam koncertui dirigavo lero- 
nimas Kačinskas, pianu skam
bino špinalskis. Buvo pasakoja
ma apie Vytauto Didžiojo mu
ziejaus 20 metų istoriją.

— Argentinos valdžia susirū
pinusi krašto ateitimi, nes Ura; 
gvajaus valdžia jau atsisakė 
daryti laisvas transakcijas. Ar
gentina mano, kad ir kitos Ame
rikos valstybės imsis ekonomi
nio boikoto prieš Argentiną.

— Kiniečiai patyrė, kad pa
vasarį japonai rengiasi įsiverž
ti Sibiran.

■ Vėliausios Naujienos
— Vokiečiai prasiveržė 80 mylių į rytus nuo Bengasi.
— Britai nuskandino du italų laivus, kurie vežė karo me 

džiagą Lybijon.
— Čilėj demokratų kandidatas gavo žymiai daugiau balsų 

už konservatorių ir manoma, kad Dr. Rios bus prezidentu.
— Sovietų fronte žuvo Belgijos nacių lyderis Torlenaire.
— Batan pusiasalyje amerikiečiai numušė tris japonų lėk

tuvus.
— Amerikos valdžia užsakė 4 milijonus tonų cukraus Kubo

je. Dirbtuvės pradėjo dirbti ištisą dieną, naktį ir sekmadie
niais.
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ENGLISH
- COLUMN -
ATTENTION, 
MUSICIANS!

There’s a shortage of play
ers for the band of the 2d- re
giment, Illinois reserve militia, 
according to Rudolph Bilotta, 
warrant officer, who would like 
to interview candidates at drill
time Mondays at 8 P. M. in 
the 132d armory, 2653 W. Ma
dison. The band- plays for mi
litia ceremonies, reviews, con
certs for the USO and other 
agencies and operates under 
army regulations. Membership, 
says Bilotta, is usually an aid 
to promotion in the regular 
army. Bi.otta’s invitation in
cludes high school musicians 
and old-time Legionnaires with 
instrumental skills.

Sustojo Darbas 
Carnegie-Illinois 
Skardos Dirbtuvėj

--------- a------- ------ ' ... 

Kilo Nesusipratimas
Dėl Algų

GARY, Ind. — Pereitos sa 
vartės pabaigoje Carnegie-Illi- 
nois Steel Corporation pasiun
tė laikinai namo apie 1,900 dar 
oipinkų iš skardos dirbtuvės 
Kompanija sako, kad vieno de
partamento darbininkai suma 
;iiip darbo tempą, ir tuo su 
4‘ugdė visos dirbtuvės operavi 
ma.

Frank Grider, CIO Pliene

MAYOR PROCLAIMS 
BROTHERHOOD WEEK

‘•Brotherhood and unity are 
necessary, above all else, for 
the preservation of this count
ry’s freedom from foreign op
pressors,” Mayor Kelly said in 
proclaiming the week of Feb. 
15-02 Brotherhood Week in 
Chicago.

He advocated complete co
operation among all Americans, 
regardless of race, creed or re
ligion, and urged all citizens 
to participate in all activities 
necessary to the success of 
Brotherhood week.

AMERICAN FORCES LAND 
IN NORTHERN IRELAND, 
WARRING NEIGHBOR OF 
NEUTRAL EIRE

Northern Ireland, where Uni
ted States troops have landed 
according to an announcement 
by the War Department, con
stitutes the northeastern fifth 
of the big green island whose 
bulk is occupied by neutral 
Eire (the Irish Free State).

“Northern Ireland, which has 
been fighting at the side of 
Great Britain since the start 
of the present war, is not much 
bigger than Connecticut,” says 
a bulletin from the National 
Geographic Society.

Belfast Famous for Ships

“Although overshadowed in 
size by neighboring Eire, Nor
thern Ireland contains two oi

jf troops- The region is cut oil 
from the Atlantic shores, where 
aayal bases are especially need
ed by Eire’s northernmost 
county of Donegal. The coasts 
are generally bold and rocky 
Northern Ireland’s Lough 
Neagh is the largest lake in the 
British Isles.

“Northern Ireland is predo- 
mihantly Protestant (in con
trast to Catholic Eire). The 
Ogion, which sends 13 mem- 
ers to the British House of 

Commoiis, bears a relation to 
the United Kingdom Govern
ment somewhat like that of one 
of the United States to the Fe
deral Government. Belfast is 
headquarters of a district com
mand of the British Army.
' “In the northeast Northvrn 

Ireland reaches within 15 mile’s 
f Scotland’s Kintyre Peninsu

la.” 
_t— --------- -------------- --------- —

the half dozen chief ports of 
Ireland as a whole. Belfast, the 
capital and largest city, with 
more than 400,000 people, is 
situated on the east coast fac
ing Scotland across the narrow 
North Channel. In Belfast are 
concentrated most cf the count
ry’s huge linen and shipbuild
ing industries.

“From Belfast’s harbor, and 
from that of Londonderry on 
deep, sheltered Lough Foyle in 
the extreme northwest of the 
country, ships carry away po- 
tatces, oats, vegetables, cattle, 
sheep, pigs, and chickens to 
swell the British larder. A ma
jority cf the million and a 
quarter people in Northern Ire
land live on thousands of small 
farms.

“Although Northern Ireland 
is relatively poor in defense 
base sites, construction of a 
base by United States workers 
and engineers has been under 
way there for some time. Ad
jacent Eire, which is neutral 
in the war, has been import
uned by the British to return 
to their use the naval bases 
which the United Kingdom for
merly held in the Free State 
but evacuated in 1938.

“Low-lying or genlty rolling, 
and patterned with fertile farm
land and stony pastures par
titioned by good highways and 
innumerable country roads, 
Northern Ireland offers few 
barriers against the. movement 

unijos direktorius, užginčija 
kompanijos užmetimą, bet sako, 
kad yra kilęs nesusipratimas 
del algų minimam departamen
te (reckoning dept.)

Šiandien Derybos

šiandien Įvyksiančios dery
bos tuo reikalu.

Vakarais Uždarys 
Gasolino Stotis 
East Chicagoj

EAST CHICAGO, Ind. — Sa
vitarpiu susitarimu gasolino 
stočių savininkai East Chicago- 
je, Ind., nutarė jas laikyti už
darytas nuo 7 vakaro iki 7-ių 
ryto.

Kasėjai Aukoja
Bombneši Pirkti

Pinigus Pasiųs Prezidentui.
WEST FRANKFORT, Ill. — 

United Mine Workers lokalo 
1111 nariai perka bonus, bet 
jie tuo nepasitenkina. Jie nu
tarė paskirti po dalį algų per 
ateinančius du mėnesius i 
speciali fondą, ir pinigus pa
siųs prezidentui Rooseveltui 
pirkti bombonešį Japonijai 
bombarduoti.

Žuvo Anglių 
Kasykloj

BENTON, Ill. — Orient ka
syklose No. 2 buvo užmuštas 
angliakasis, 36 m. David Dew
ar. Buvo ben tomelis.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jotjn jf. ®utieiiu£>
SENIAUSIA m DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
M7 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
VI Ir t KOPLYČIOS VISOSE 
UyikSil CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:0Q vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

SU POVILU ŠALTEVHERU
• M - • ■■ G.. ■ ■ -

Laidotuvių Direktoriai

YARds 1138
YARds 1139

Chicagos 
Cicero

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
•DALYSE

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Liiuanica Avenue Phone YARds 4908

S. P. MAŽEIKA
3319 Lituanica Avenue

ANTHONY B. PETKUS
6S1Z South Western Avenue Phone GROvehiJI 0142
1410 South 49th Court. Cicero Phone Cicero 2109

LA(HAW1CZ IR SUNŲS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

1. J . ZOLP
1046 West 46th Street Phone YARds 0781

P. J. RIDIKAS
4354 So. Halsted Street 710 West 18th St

Tel. YARDS 1419

J. LI ULEVIČIUS
434s S. California Avenue Phone LAFayette 3572

Kadangi paskutiniu laiku karas išsiplėtė į naujas 
sritis ir padidėjo pagalbos reikalavimai, lai Raudonasis 
Kryžius pakelė savo Karo Fondo kvotą iki $65,000,000. 
Pirmiau ji buvo $50,000,000.

Chicagoje R. K. jau surinko apie 55% savo kvotos, 
kuii siekia $3.750,000.

LIETUVIAI PRISIDEDA.
Vasario 15-tą ir Chicagos lietuviai ateis gausiai į lai

ką Raudonam Kryžiui, paaukodami tam tikslui visą 
pelną ir aukas surinktas iškilmėse, kurios įvyks Ashland 
i M -J e v ar d A u di t ori j o j e.

Motina Pasmaugė 
Savo Dukterį-

DETROIT, Mieli, — 34 me
tų Mrs- Peter Bšrhėtt prisipa
žino, kad jinai pasmaugė’ savo 
8 metų ligotą dukterį Patricia 
Ann. Sako, norėjo “užbaigti jos 
kančias”.

____ - . - ” - ~ * U—'rx. . .

Paminėkime
Vasario 15-tos 
Šventę — |
Ir Kartu Remkime Amerikos 

Raudonąjį Kryžių 
t

Gyvename tokį laikotarpį, ka
da nei vienas kiek gyvesnis 
žmogus neturi stovėti nuoša
liai, bet turi dėtis prie visokio 
bendro darbo, kad padėti šiai 
šaliai laimėti karą, nes Ame
rikos laimėjimas, tai viso pa
saulio laimėjimas.

Yra visokių priemonių, ku
riomis galime padėti šiai ša
liai. Jaunimas eina i frontą su 
ginklu rankoje, kiti teikia pa- 
gelbą nuo ginklo perpuolusiems, 
kiti Vėl paremia pinigais ir dar 
visokiais kitais budais.

Svarbus Gelbėjimo Darbas
Vienas svarbus šalies gelbė

jimo darbas, tai Amerikos Rau
donasis Kryžius, kuris teikia 
pagelbą ne tik kareiviams, bet 
kas tik Į jį kreipiasi. Tam iš
leidžiama milžiniškos sumos pi
nigų, kad sušelpti nuo karo nu
kentėjusius nelaiminguosius, 
kurių dabar juk pilnas pasau
lis.

Gražus Programas
Mes lietuviai visi bendrai, su

teiksime paramą A.R.K. minint 
savo tautos šventę vasario 15 
d., Ashland Blvd. Auditor,ijoj. 
Visas tos dienos pelnas ir au
kos skiriama A-R.K. Tad visi 
Chicagos lietuviai prašomi tą 
dieną užpildyti didžiulę salę ir 
savo aukomis paremti tą kilnią 
organizaciją.

Programas tai dienai, yra 
rengiamas patriotinis ir kogra- 
žiausias. Pakviesti keli žymieji 
Chicagos lietuvių chorai ir At
eitininkų Draugovės baletas.

■ ■ Laisvutč.

Neatsislojo Himnui; 
Nubausti Po $200

Avalon teatre, 79th ir Ridge
land, du jauni žmonės atsisakė 
atsistoti kai buvo grojamas 
Amerikos himnas. Teisėjas Lu- 
czak paskyrė jiems po $2'00 pa
baudos, bet tuo pačiu laiku pri

temę prašymą bausmę dovanoti. 
Jį svarstys vasario 11-tą.

Kaltinamieji yra 24 m. Ro
bert Moore, 5757 University 
avenu e, ir 23 m- Viol st Lind- 
bladet, 5557 Woodlawn ave.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dalioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma;
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Prapuolė Choro 
Gaidos . . . .
Jei kas rado, prašo sugrąžinti 
jas Sarpaliui arba N. Klimui.

Sekmadieny (vasario 1 d.) 
Keistučio Klubas laikė susi
rinkimą. Tą pačią dieną ir ioj 
pačioj vietoje, tik kitame 
kambary, turėjo susirin'kimą 
Keistučio Klubo choras, kuris 
ruošiasi parengimui.

Susirinkimams užsi tesu s, 
kai apsidairyta, tai pasigęta 
choro- mokytojo, p. Petro Sar- 
paliau, portfelio, kuriame bu
vo visos choro ruošiamos pro
gramos dainų gaidos.

Jei kas tas gaidas radote, 
malonėkite pranešti p. Sarpa
liui adreu 1408 East Marquet
te Rd., tel. Midway 7790, arba 
Randolph 1200 extension 2530. 
Galima taipgi pranešti p. N. 
Klimui adresu 4516 So. Cali
fornia, tel. Lafayette 9849.

Apiplėšė Alinę, 
Gėrimų Troką

Du plėšikai atėmė $171 pini
gais ir kelis laikrodėlius nuo 
savininko ir kostumerių Edward 
Grabowskio alinėje, ties 3126 
Fifth avenue.

Gal tie patys, o gal kiti pik-

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phųne CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

+
Dr. F. Pulsucki Le Van

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMIock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 .popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak. 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9. 

šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

1)R. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688 

tadariai pasivogė 38 dėžes deg
tinės už $900 iš troko, pasta
tyto ties Capitol Wine and Li
quor Company, 1618 Milwaukee 
avenue.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 S. Halsted St.
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia—
Šaukite KEDzie 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 .popiet, 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

; Iš RUSIJOS i
Gerai lietuviams žinomas per a9 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak, kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 S. Ashland Ave.
— 2-ros lubos ■— 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P. GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

"Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STAte 7572
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“ NAUJIENOSE ”



Plmadfenfe; vasario % 194$ MAŪJ1ĖKOS, Chicago, ill
$$—PIRKITE TIESIOGIAI IR—SS 
$$— . SUTAUPYKITE •—S$

90 Dienų Garantija
10 Dienų Važiavimo Išbandymui
18 MĖNESIŲ MOKĖTI 

JUSU KARAS KAIPO 
{MOKĖJIMAS

1940 BUICK, R & H—Sedan $745.00
1941 PLYMOUTH, Sedan . .. $600.00
1939 CHEV., R & H Sedan $545.00
1938 BUICK, Sedan ......... $385.00
1937 DODGE, Sedan ......... $295.00
1937 BUICK, Sedan ............ $275.00
1937 PONTIAC, Sedan .......  $265.00
1936 PLYMOUTH, Sedan .... $75.00
1937 OLDS, Sedan ............. $275.00
1938 OLDS, Sedan .............  $375.00

150 KARŲ PASIRINKTI 
VISI KARAI PARUOŠTI ŽIEMAI.

CHICAGO
AUTOMOBILE • 
DISTR. CORP

6323 SO. ASHLAND AVENUE

K. Augustas

§ 7000 mylių automobiliu j
LXXXIX.

IŠVYKO AVIŲ IEŠKOTI, O SURADO NAUJĄ KARA
LYSTĘ. — KAIP DANIEL WEBSTER ĮVERTINO 
KALIFORNIJĄ.—AUKSAS JURU VANDENYSE. 
DIDŽIAUSI AUKSO GABALAI NATŪRALIAME 
STOVYJE. — CHILE RESPUBLIKOJE BUVO SU
RASTAS 300 SVARŲ AUKSO GABALAS. — AUK
SAS IR KALIFORNIJOS GYVENTOJŲ GEROVE.

AŠIES TRUMPĮ BANGŲ PROPAGANDA

• FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St. 
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius,, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

Taupykite Pinigus!
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
RANGE

• Dega švariau i
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO. 
Phone CANAL 2020 .. ...... —_ __ ____ -/

Išpardavimas
RADIO, RAKANDŲ, 

PARLOR SETŲ, 
PEČIŲ, 

ŠALDYTUVŲ

MAŽUTĖS
RADIOS, po
6 TŪBŲ $4 Q Cft
RADIO po
Elektrikiniai
Phonogra- 
fai po .......
RADIO
ir Viktrola gįft
kartu po.......
10 tūbų

RAD1° p° $69.50
Didelis
žymiausių radio išdirbysčių.

RGA VICTOR, ZENITH, 
PHILCO, CROSLEY 

ir kitu.

Jos. F.

9.95

19.50

dideles

pasirinkimas visų

BUDRIK
3241 So. Halsted St.

— ir —
3409 So. Halsted St 
Tel. YARDS 3088

Budriko radio programos buna 
kas sekmadienį 5:30 vai. iš W. 
C. F. L. 1000 kil. radio stoties ir 
ketvirtadienį 7 vai. vak. iš 1450 
kil radio stoties.

Netiesiogiai auksas prisidėjo 
prie Kalifornijos išvystymo. 
Prisidėjo ta prasme, kad aukso 
beieškodami žmones ilgainiui 
suprato, jog derlingoji Kalifor
nijos žemė ir idealus klimatas 
gali ir auksą atstoti.

Biblijoje kalbama apie Šaulį, 
kuris išvyko avių ieškoti, o su
rado naują karalystę.

Iš dalies tas pat atsitiko ir 
su kai kuriais aukso ieškoto
jais, kurie vietoje aukso sura
do derlingą žemę, ją pasisavi
no ir ją bedirbdami praturtėjo.

Prieš 1849 metų vadinamąjį 
“gold rush” daugelis Ameriko
je manė, jog Kalifornija jokios 
vertės neturi. Jie manė, kad 
Pacifiko kraštas žemdirbystei 
netinka.

Daniel Webster, kurį Ameri
koje visi žino kaipo žodyno au
torių, kalbėdamas Jungtinių 
Valstijų Senate, apie Kaliforni
ją taip išsireiškė:

“Kuriems galams mums yra 
reikalingos tos dykumos, tie 
milžiniški bevertės žemės plo
tai, kur gyvena laukiniai žmo
nės, laukiniai gyvuliai ir žvė
rys? Ką mes darysime, kokią 
naudą mes turėsime iš tų dy
kumų, kur vėjas sukelia smėlio 
debesis ? Kam mums yra rei
kalinga milžiniškų kalnų gran
dinė?”

Aukso ieškotojai apsigyveno 
toje tariamoje dykumoje, kuri, 
Websterio manymu, buvo nie
kam tikusi. Jie pratiesė‘kelius, 
pravedė geležinkelius. Nauji 
miestai, lyg kokie grybai po lie
taus, pradėjo visur dygli.

Kai aukso ieškojimo kvaitu
lys praėjo, tai kai kurie žem
dirbyste ėmė verstis. Pasirodė, 
jog tariamoji “bevertė žemė” 
faktiškai yra viena derlingiau
sių žemių pasaulyje.

Maždaug tas pat atsitiko ir 
su kitomis vietomis, kur buvo 
surastas auksas, šalia aukso 
pramonės, ten irgi išsivystė 
žemdirbystė.

Auksas yra toks elementas, 
kuris visai nedaug cheminių 
junginių tesudaro. Tačiau jis 
be didelio sunkumo susimaišo 
su sidabru, variu ir kitais ele
mentais, sudarydamas su jais 
“lydinius” (“alloys”). Gamtoje 
dažniausiai jis ir yra suranda
mas susimaišęs su sidabru, va
riu ir kitais metalais.

Auksas yra randamas dauge
lyje vietų, įskaitant juros van
denį. Kai kurie mokslininkai 
apskaičiuoja, kad kiekvienam 
žmogui tektų $50,000,000 ver
tės aukso, jeigu jį butų galima 
iš vandenynų ir jurų išgauti.

Iki šiol dar niekas nesurado 
tinkamo budo, kaip auksą bu
tų galima iš juros vandens iš
imti. Jeigu iš vandens tonos 
galima gauti tik mažytį aukso 
grūdelį, tai, suprantamas daik
tas, darbas neapsimoka.

Kai kada pasiseka surasti ne
mažus aukso gabalus natūralia
me stovyje. Tie gabalai gali 
sverti nuo uncijos iki šimto 
svarų.

“Welcome Stranger” aukso 
gabalas, kuris 1869 m. buvo 
surastas Australijoje, svėrė 2,- 
268 uncijas. Kalifornijoje, neto
li Carson Hill, 1854 m. buvo 
surastas 2,440 uncijų aukso ga
balas, kurio vertė siekė $45,- 
000!

Tačiau čempionatas tuo at
žvilgiu vis dėlto priklauso Pie
tų Amerikai: Chile respubliko
je buvo surastas naturalio auk
so gabalas, kuris svėrė 300 sva
rų !

Kai Londone buvo surengta 
j pasaulinė paroda, tai tas iš

Chile atgabentas aukso gaba
las buvo rodomas publikai.

Tai liek apię auksą, su ku
riuo labai glaudžiai yra susijęs 
Kalifornijos vardas. Nors ten 
ir šiandien aukso produkcija 
tebėra labai didelė, bet tai tė
ra tik “chicken feed” palyginus 
su tuo, ką valstija pagamina ki
tose srityse. O tai reiškia, kad 
Kalifornijos gyventojų gerovė 
priklauso ne nuo aukso, bet 
nuo . žemdirbystės ir nuo tos 
milžiniškos pramones, kuri li
ko išvystyta, paskutiniais kele- 
riais metais.

(Bus daugiau)

Visas Pasaulis — 
Per Vieną Vakarą
šaltimiero šurum Burum 
Nepaprasta Programa.

Visas pasaulis .;— jo dižaugs- 
mas, jo vargai, , tragedija — 
prabėgs pro jūsų akis per dvi 
valandas, viename- milžiniška
me parengime su dainomis, ko
medija ir drama! Nepraleiskite 
progos! Pamatykite didžiuosius 
pasaidio žmones, garsiuosius 
įvykius! Išgirskite naujas dai
nas! Atsilankykite į šaltimiero 
penktąjį metinį šurum Burum, 
kuris įvyks balandžio 12 dieną, 
Atvelykio sekmadienį, Ashland 
Boulevard Auditorijoj, prie 
Ashland ir Van Buren gatvių.

Tikietai tekainuoja su visais 
taksais $1.10, ir jų galite gau
ti pas sekamus asmenis:

MARQUETTE PARKE: Mrs. 
Frances Staniulis, 7210 South 
Troy Street; Jono Miknio už
eigoj, 5959 South Carpenter 
Street, ir Petro Vilkelio mėsi
nėj, 2320 West 71st Street.

BRIGHTON PARKE: Pas 
auksorių Petrą Noverį, 4208 
Archer Avenue; šlepikų bučer- 
nėje, 4140 South Maplewood 
Avenue; Ben Survilą, 4036 So. 
Rockwell Street, ir anglių iš- 
vežiotoją, Antaną Damašką, 
4425 South Artesian Avenue.

TOWN OF LAKE: Jono F. 
Eudeikio raštinėj, 4605 South 
Hermitage Ave.; Kriščiūnų už
eigoj, 4501 So. Ashland Ave.; 
Kinčinų bučernėj, 4441 South 
Honore Street; Jadvyga Čepu
lienė, 5526 So. Wolcott Ave., 
ir Belunskių bučernėj, 4530 S. 
Honore Street.

BRIDGEPORTE: Pas Juli£ 
Norkus, 2948 Arch Street; ir 
Albiną Kaspariutę, 3008 South 
Emerald Avenue.

WEST SIDĖJ: Dan Smith 
užeigoj, 2301 South Leavitt St.

18-TOJ KOLONIJOJ: Gelžai- 
nių mėsinėje, 1812 S. Halsted 
Street; pas Šaltimiero Radio 
Klubo narius ir šaltimiero raš
tinėje, 6912 South Western 
Avenue.

Įsigykite savo šurum Burum 
tikietus šiandien! Sk.

“Nauiienu” Metinis 
KONCERTAS 

SAKALŲ SALĖJE 
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1.1942 
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA 

“PABĖGĖLIS”

Trys ašies jėgos plačiai var
toja trumpų-bangų perdavi
mus (broadcasts) per radiją, 
psichologinio karo kampani
joj su tikslu ugdyti sumišimą 
ir nepasitikėjimą tarp Suvie
nytų Tautų, pagal sui i n 1\. t Li z I 
nių apie ašies propagandą 
ųžrekorduotą šiame krašte. 
Valdžios darbininkai seka ir 
analizuoja perdavimus per 
radiją. Nors Suvienytos Vals
tybės neriboja klausimą už
sienio perdavimų, kaip daro
ma totalitarinėse šalyse, bet 
valdininkai dažnai Įspėjo a- 
merikiečius netikėli ašies pro
pagandos gudrumui ir netėi- 
svbėmis.

Ašių technika ųckomplikuo- 
ta. Nacių perdavimai Suv. 
Valstybėms, pavyzdžiui, Ame
rikos klausytojams pranešė, 
kad britų jurininkų sluogs- 
niai džiaugėsi musų nuosto
liais iPerhj Uoste. Ir tuo pačiu 
laiku naciai Anglijai per radi
ją pranešė, kad Amerikos ad
mirolai slaptai patenkinti nu- 
skandinimu laivit “Prince of 
Wales” ir “Repulse” franeuzii 
Indo Kinijoj.

Dabartinis ašies nusistaty
mas yra pasakyti amerikie
čiams, kad mes tapome britų 
valstybė, ir anglams pasakyti, 
kad Suv. Valstybhj karo tiks
las yra pasisavinti turtingiau
sią dali britų imperijos. Ame
rikiečiai, sako perdavimai iš 
Berlyno, nepatenkinti kovoti 
po britii komanda Tolimuose 
Rytuose. Tas pats šaltinis sa
ko, kad Anglijos jūreiviai Įžei
sti Amerikos jureivine ko
manda Pacifike.

Rymas raportuoja rimtus ne
sutikimus tarp alijantii milita- 
rinių ir jureivinių veikimų ry
tuose*. Perdavimai iš Rymo ir 
Berlyno britams praneša, kad 
Suv. Valstybės savina britų 
turgus Pietų Amerikoje. Jie 
amerikiečiams sako, kad britų 
valdymas Suv. Valstybių tapo 
oficialiai priimtas faktas.

Ne tik tarp Britanijos ir Suv. 
Valstybių ašies propagandistai 
stengiasi ugdyti nepasitikėjimą. 
Berlyne ir Ryme radijai ben
drai apsidirba su 26 tautų pak
tu kaip “surinkimas 26 mili- 
tarinių ir politinių palieganų”. 
Kiekvienam nariui įsakyta, kad 
bendradarbavimas su Sovietų 
Sąjunga baigsis pasauliniu ko
munizmu.

Šita komunizmo šmėkla yra 
ašies mėgiamiausia propagan
dos tema. Naciai ypatingai nuo
lat kartoja apie jų pasišventi
mą išnaikinti bolševizmą. Ašies 
nariai reprezentuoja save kaip 
dalyviai šventame kare išliuo- 
suoti pasaulį nuo komunizmo.

Ašis bandė suardyti Amerikij 
respublikti pastangas įvykdyti 
vienybę Rio / konferencijoj. 
Ašies radijai pareiškia, kad na- 
ciij Vokietijos ir fašistij Ita
lijos užmanymai kaslink valsti
jų yra visiškai ramus ir drau
gingi. Bet senovinė lotynų Ame
rikos baimė Suv. Valstybių 
kaip “šiaurų milžinas” atgai
vinta su kiekviena proga, ir jie 
amerikiečius kaltina nelemtu 
imperializmu jų santykiuose su 
kaimynais užpietinio rubežiaus.

Iš vėliausių nacių perdavi- 
mų girdime daug pranešimų, 
kad Vokietijos suįrimas neiš
vengiamas. Keista, kaip to
kios pasakos gali būti per
duodamos iš Vokietijos, nes 
visas pasaulis žino, kaip var- 
žingai naciai viską cenzūruo
ja, ligi mažiausios žinelės. 
Šiuos pranešimus apie betvar
kę Vokietijoj remia trumpų- 
bangų pripažinimai iš Berly
no radijo su pranešimais vi
sokių rimtii naminių vargų. 
Gal naciai stengiasi nuraminti 
amerikiečius, kad jie tikėda
mi i lengvą pergalę, kiek nors 
nusilpnintų jų karo pastangas.

šitos ašių pastangos kaip 
tik sutinka su kitu ašies pro
pagandos nusistatymo tikslu. 
Nuo (Perlų Uosto Įvykių, Ber
lynas ir Rymas stengiasi kon

centruoti amerikiečhi visą dė
mesį į Pacifiką. Iš Vokietijos 
ir Italijos perdavimai dažnai 
pareiškė, kad nacių ginkluo
tos jėgos neturėjo jokio plano 
užpulti ši kraštą, kad tai ne
galimas dalykas. Tuo pačiu 
laiku jie padidina kiekvieną 
japoniečiiĮ laimėjimą Pacifi
ke ir, sako, kad Amerikos 
laivynas yra visiškai sunaikin
tas, ir jie bando Įrodyti ame
rikiečiams, kad musų vaka
rinis pakraštis yra nesaugo
jamas. Tos propagandos aiš
kus tikslas yra išgądinti ame
rikiečius tiek, kad jie reika
lautų pertraukimo visų “sko- 
linimo-nuomavimo” siuntinių 
britams ir rusams ir reikalau
tų koncentravimo visti pastan
gų Pacifike.

Bet vylingiausias/ir pavojin
giausias tikslas ašies propa- 
gandisliĮ yra paversti konflik
tą Pacifike i rasini karą. Ja
ponai, nepaisant jų užpuolimo 
Kinijos, nori būti gynėjai Azi
jos aziatams. Tą dainą Ry
mas ir Berlynas dainuoja ir 
atkartoja.

Visi trys bando Įrodyti mu-i 
su alij autams Rytuose, kad 
britai ir amerikiečiai su ne
apykanta žiuri į geltonuosius 
ir juos laiko menkesne rase. 
Tokyo radijas nuolat stengia
si Įtraukti spalvos liniją To
limųjų Rytų konflikte, tikėr 
darnios sujungti visus pasaulio 
geltonus žmones prieš baltąjį 
pavojų.

Tai tie yra svarbiausi tiks
lai, kurie pasirodo iš surink
tų žinių apie ašies trumpų- 
bangu propagandą per pasta
rąsias savaites. Ašims radijas 
yra karo ginklas. Suprasti, 
kaip jis jya vartojamas, yra 
geriausias apsisaugojimas nuo 
jo galingumo. FLIS.

Jaučiatės Blogai?
TIKRAI PALENGVINSITE SAU— 

šiuo Modernišku, švelniu Budu
• Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu— 
žarnos neveiklios—skauda galvą, nėra ener
gijos, palengvinkite sau šiuo modernišku 
budu—kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skonin
ga vidurius liuosuojanti kramtoma guma 
pagelbės švelniai, bet tikrai, išvalyti vidu
rius. Milionar žmonių naudojasi FEEN-A- 
MINT. Pakramtykite FEEN-A-MINT einant 
gulti—sekantį rytą tikrai jausite palengvi
nimų ir vėl jausitės puikiai. Visai šeimai 
pakelis kainuoja tik

10c

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ- 2TGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delid prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo-odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdom^, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų. ___

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400’’, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE. STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

>T VIRGINIA Pocahontas Mine $© 
iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
cant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
iCK BAND LUMP ........  $1 A &*A

Sales taksai ekstra. !
[ES SERVICE PETROLEUM $4 fj Ęft
A COKE ......................  ■ VhwW

CRANE COAL COMPANY 
5332 So* Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022

KOJOS PAŽEISTOS?
PILNA KOJOMS PAGALBA

Nauju Budu Naujikauliui Suma
žinti Paduškaitės. Paduškaitės 

nuo Korini ir Sukietėjimų
BATAI Pailginami OAffc^iekv. 

ir Išplečiami
FOOT E-Z SHOE SHOP
189 No. La Salle Street

V AL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v.
Ketvirtadieniais iki 9 v. vak.

BRIDGEPORT ROOFING AND^I 
SHEĘT METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
——— i i.ii/

Remkite Lietuviška 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel Boulevard 0014

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S

arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

I’“/’?.,"

MADOS

No. 203—Išsiuvinėjimai rankšluosčiams

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., ]\to 203
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No................. -

Vardas ir pavardė ....................... .......................................................................

Adresas ................... ...................................................................1....................... .

Miestas ir valstija ................................. ......................... .................. ..............

No. 4988—Dviejų šmotų graži 
suknia jaunai moterei ar merginai. 
Mieros: 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18 ir 19.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kūtę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą Ir aiš
kiai parašyti gavo vardą pa
varde ir adresą. Kiekvieno pa* 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba p aš-* 
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti:' 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, ILL

NAUJIENOS Patten Dept
1789 S. Halsted St, Chicago, HL

Čia įdeda IS centų hr prašan

Mferoa

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)
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NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by
* The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
3c. per copy.
Entered as Second Class Mattei 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia blau-i 
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, 111. Telefonas Canal 85UU.

Svetimšaliai priešai
Pradedant vasario 9 diena ir baigiant vasario 28 

diena, visi ateiviai iš priešo salių, kurie nėra piliečiai, 
t. y. Kurie visai neturi pilietinių popierų arba turi tin
tai pirmąsias popieras, turės užsiregistruoti dar kartų. 
Užsiregistruodami, jie turės išpildyti aplikacijas su tam 
tikrais klausimais ir įteikti tris savo fotografijas. Fo 
to kiekvienas jų gaus identifikacijos kortų su savo at
vaizdu ir pirštų antspauda, kurių jisai turės nešioti su 
savim, visų laikų.

Klausimai, kuriuos ateivis turės atsakyti, liečia jo 
kilmę (tautybę ir pilietybę), gyvenimo vietų, artimus 

Č. gimines ir t. t.
Šita registracija yra privalola, kaip minėjome, tik

tai ateiviams iš priešo šalių — Vokietijos, Italijos ir Ja- 
' ponijos. Jie yra vadinami “svetimšaliais priešais” — 
. “alien enemies”. Kitų tautų ateiviams nepiliečiams re

gistruotis antru kartu nereikia. Lietuvių Vokietijos pi
liečių Amerikoje beveik nėra.

Vokiečius, italus ir japonus nepiliečius valdžia nori 
suregistruoti tam, kad ji turėtų apie juos pilnas žinias 
ir galėtų apsisaugoti, jeigu kuris tų ateivių bandytų čia 
užsiimti šnipinėjimu, daryti sabotažų arba šiaip kokiu 

f nors budu mėgintų padėti šaliai, iš kurios jisai yra ki
lęs. Karo metu tai yra neapsieinama atsargumo prie
monė.

Kitose šalyse “svetimšaliai priešai” buna be jokių 
ceremonijų suimami ir ‘uždaromi koncentracijos sto
vyklose. Bet Amerikos valdžia taip aštriai elgtis su sve
timšaliais nenori. Į koncentracijos stovyklas ji uždarys 

;; tiktai tuos, kurie bus susekti darant kų nors kenks
mingo šiai šaliai. Dauguma ateivių iš Vokietijos, Itali
jos ir Japonijos yra, žinoma, ramus ir nepavojingi žmo
nės — lygiai, kaip ir dauguma ateivių iš kitų šalių.

Apsimaskave priešai
Kalbant apie svetimšalių priešų registracijų reikia 

atsiminti, kad toli-gražu neapims visų pavojingų krašto 
saugumui elementų. Visiems yra žinoma, kad Jungtinė
se Valstybėse randasi nemažas skaičius nacių, fašistų ir 
kitokių šios šalies priešų. Dar visai neseniai jie čia ga
na smarkiai veikė, nelabai slėpdamiesi nuo viešumos; 
turėjo įvairių organizacijų, siuntinėjo kalbėtojus ir 
skleidė savo literatūrų. Bet dauguma jų yra išsiėmę pi
lietybės popieras ir prisiekę būti ištikimais šio krašto 
konstitucijai.

Šitie “amerikoniškų” maskų užsidėję svetimų val
džių rėmėjai dažnai yra daug pavojingesni, negu atei
vis nepilietis. Nes toks pilietybės popieras išsiėmęs na
cis arba fašistas naudojasi visomis Amerikos piliečio 
privilegijomis. Jisai gali būti išrinktas arba paskirtas į 
valdinę vietų, gauti darbų apsigynimo pramonėje ir ga
li, niekeno nepastebėtas, padaryti daug žalos šiai šaliai, 
“gręždamas iš vidaus”. Tokių slaptų Amerikos priešų, 
deja, yra net ir tarp čia gimusių žmonių.

Tikrai efektingo budo kovai su šitos rųšies priešais 
Jungtinės Valstybės' kolkas dar nėra suradusios. Ang
lijoje parlamentas suteikė pilnų galių valdžiai elgtis su 
priešais kaip ji geriausiai išmano. Todėl, kai tik prasi
dėjo karas, Anglijos valdžia, negaišindama laiko, su
rankiojo visus fašistus kartu su jų lyderiu, lordu Mos
ley, ir padėjo už geležinės tvoros. Su komunistais ji taip 
aštriai nesielgė; bet kuomet jų “Daily Worker” ėmė 
perdaug akyplėšiškai agituoti už “taikų” su Hitleriu, 
tai jį valdžia uždarė (ir šiandien jisai dar tebėra užda- 
rytas). ■ , ■ _ • ■

’’ Prieš tuos apsimaskavusius priešus Jungtinių Vals- 
. tybių kongresas jokių specialių įstatymų nėra išleidęs. 

Valdžia renka apie juos žinias, taip sakant, “privati
niais” keliais, bet jiems nieko nedaro, kol jų nesučium
pa kokiame nors nusikaltime. Taip, nacių “B undo” va
das Kuhn buvo patupdytas į kalėjimų už organizacijos 
pinigų vogimų; o komunistų “fiureris” Browder “paku- 
tavoja” Atlantoje už pasų klastaVimų.

■* ’ Panašių taktikų Amerikos teisingumo organai
daug kartų yra vartoję ir prieš pavojingus “butlege- 

’ rius”. Pav. Al Capone buvo nuteistas už taksų nemokė
jimų, o ne už prohibicijos įstatymo laužymų arba gengs- 
terių laikymų.

Ar tokių “netiesioginių” priemonių pakaks Jungti
nėms Valstybėms apsisaugoti nuo “totalitarinių butle- 
,gėrių” (ir gengsterių)/parodys ateitis.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams --- ----------------— $8.00
Pusei metų ...................  4.00
Trims mėnesiams -------------  2.00
Dviem mėnesiams---------- 1.50
Vienam mėnesiui _________ .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui ...............................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...............................- $6.00
Pusei metų ................  3.25
Trims menesiams .................. 1.75
Dviem menesiams _____  1.25
Vienam menesiui _______ .__ .75

Užsieniuose:
Metams ....................  $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims menesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

BRITŲ AVIACIJOS VIR
ŠININKAS ATSAKO 

KRITIKAMS
Didžiosios Britanijos oro jė

gų (R. A. F.) maršalas, lordas 
Trenchard, parašė ilgų straips
nį New Yorko “Times’e”, atsa
kydamas amerikonams, kurie 
kritikavo britų lakūnus.

Vienas tų kritikų, admirolas 
Yarnell, rašė, kad Britanijos 
oro jėga atsisakė remti britų 
ir graikų kariuomenę, gynusių 
Kretos sala, ir kad dėliai to ši 
sala buvo užkariauta vokiečių. 
Trenchard sako, kad tai visai 
netiesa. Kretos saloje sųjungi
ninkai turėjo labai mažai lėk
tuvų; o jeigu lėktuvų butų bu
vę ir daug, jie vistiek nebūtų 
galėję sėkmingai veikti, kadan
gi Kretoje nėra tinkamai įreng
tų aerodromų (airportų).

Bet britų aviacijos viršinin
kas paliečia ir daug svarbesnį 
klausimų. Amerikonų priekaiš
tai Britanijos oro jėgai eina 
daugiausia iš tos pusės, kuri 
priešinasi atskiro karo aviaci
jos departamento sudarymui.

Jungtinėse Valstybėse karo 
aviacija yra suskaldyta į kelias 
dalis; vienų dalį valdo armija, 
kitų — laivynas, ir t. t. Bendro 
aviacijos departamento nėra. 
Dauguma Amerikos armijos ir 
laivyno viršininkų nori, kad 
ir toliaus taip pasiliktų. Kada 
jų oponentai nurodo, kad pas 
anglus tvarka kitokia, nes Ro
yal Air Force turi savo atski
rų, nuo armijos ir laivyno ne
priklausančių vyriausybę, tai 
jie bando įrodyti, jogei tokia 
tvarka negera, ir ieško prieka
bių prie britų aviacijos.

Trenchard įspėja Amerika, 
kad aviacijos departamentas 
privalo būti “autonomiškas” 
su savo vadovybe ir savo •’eks
pertais,- — kitaip, sako jisai, 
oro jėga nebusianti tinkamai 
išvystyta; o bė galingos oro jė
gos šiandien negalima laimėti 
karo. Karo aviacija yra atskira 
ginkluotųjų krašto jėgų šaka. 
Jos veikimas turi būti suderin
tas su armijos ir laivyno veiki
mu; todėl ji negali būti visai 
nepriklausoma, kaip negali bū
ti nepriklausoma armija arba 
laivynas.

“Bet”, rašo britų oro mar
šalas, “oro karas turi savo
tiškų technikų, savotiškų 
taktikų ir specialinius savo 
administracijos pagrindus. 
O šiandien, nežiūrint ar tai 
mums patinka, ar ne — o 
Anglijai tatai yra nelemtas 
faktas — oras pasidarė nu
lemiantis veiksnys kiekvie
name žygyje ir jau buvo nu
lemiantis veiksnys daugiau, 
negu vienų kartų.

“Todėl kiekviena tauta, 
kuri nesirūpina savo oro ga
lybe... štato save į labai di
delį pavojų ir apsunkina vi
sų sųjungininkų uždavinį.”
Šitie Trenchardo išvadžioji

mai bus stipri parama maj. 
Al. de Severskiui, kuris jau se
niai kovoja, kad Amerikos ka
ro aviacija butų atskirta nuo 
karo ir laivyno departamentų.

JEIGU TURĖTŲ RAGUS
Lietuvių patarlė sako: “Jeį- 

ku kiaulė turėtų ragus, tai ji 
visų pasaulį išbadytų”.

Laimė, kad ji ragų neturi. 
Taip pat neturi ragų ir komu
nistai. Bet jie visų laikų mėgi
na “badytis”. Tie beragiai, bet 
kiaulės drąsą turintieji gyvū
nai, nuolatos stato “ultimatu
mus” kitų srovių laikraščiams, 
kad jie to ar to nespausdintų. 
Štai V. Andruliui nepatinka, 
kad “Naujienos” deda žinių iš 
nacių okupuotos Lietuvos ir 
kai kada paskelbia atėjusius iš 
tenai laiškus; ir jisai reikalau
ja, kad “Naujienos” to nedary
tų I

Jisai grasina dargi “masiniai 
reikalauti, kad ta propaganda

(!) butų sulaikyta”. Pamąsty
kite, ko tas beragis nevaliejus 
užsigeidė! Jo nelaimei, Aiperi- 
koš Jungtinėse Valstybėse rau
donos “čekos” dar nėra.

“Propaganda” yra to komu
nistiško kiaųlęzo nesveikoje 
makaulėje. “Naujienos” ne 
propagandų veda, bet infor
muoja žmones. Informuoja 
apie gerus ir apie blogus įvy
kius ir apie šiaip žmonėms įdo
mius bei žinotinus dalykus. Ir 
jos daro tai, vadovaudamosi 
tuo įsitikinimu, kad žmonės, 
kurie skaito dienraštį, nėra 
akli fanatikai, kaip komunis
tai!

Amerika taip pat nenori fa
natikų. Tas komunistiškas be
sarmatis užmiršta, kad šis 
kraštas turi demokratinę tvar
kų ir už demokratijų kovoja.

APIE “LIETUVYBĘ” IR 
“VIENYBĘ”

Paskiausiame Amerikos Lie
tuvių Savaitės (The Lithuanian 
American Week) numeryje yra 
įdėtas įdomus Antano S. Vai
vados straipsnelis apie “lietu
vybę” ir “vienybę”. Verta jį 
perskaityti kiekvienam, kuris 
moka skaityti angliškai.

SOCIALISTINĖ, KONTRO
LĖ TRUSTAMS

Aiškindamas “Paneuropos” 
idėjų, prof. K. Pakštas mato 
skambiausių klintį jos įgyven
dinimui tuose pramonininkuo
se, kurių pelnai priklauso nuo 
aukštų muitų. Bet jisai sako:

“Tačiau pagilinta žemės 
reforma kai kuriuose kraš
tuose, atgijusi pramoninė 
gamyba, pagyvėjęs susisieki
mas ir socialistinė kontrolė 
prieš trustus.ir daug dar ki
tų priemonių pagerins nia-
terialiiię Paneuropos piliečių 
patėtį.”
Amerikoje Irusiai bandoma 

suardyti; bet"jie^ neišnyksta, 
tik persiorganižlioja ir pasisle
pia. Kiti sako, kad trustus val
džia privalo paimti į savo ran
kas. Tačiau tuomet valdžia pa
sidarytų be galo galinga, o pi
liečiai paliktų visai bejėgiai, 
kaip kad yra bolševikiškoje 
Rusijoje arba hitleriškoje Vo
kietijoje.

Pan-Europos sumanytojas, 
grafas Coudenhove—Kalergi 
(vengras), stoja už “socialisti
nę kontrolę”, — kam, matyt, 
pritaria ir p. Pakštas. Tačiau 
ir tai butų tiktai laikinė prie
monė.

Tikra socialistinė kontrolė 
gali būti, žinoma, tik socializ
mo sistemoje. O kuomet toji 
sistema susiorganizuos, „ Prus
tams vietos nebebus; todėl ne
bereikės jų ir kęntroliuoti.

AR KOMUNISTAI SUDE
GINO REICHSTAGĄ?

• .7. t
Keistas klausimas, o betgi ji

sai neišvengiamai kyla, kuo
met išgirsti komunistus su pa
sigėrėjimu kalbant apie ex-am- 
basadoriaus Davies’o knygą 
(Mission to Moscow). Toje 
knygoje mėginama “įrodyti”, 
kad Maskvos bylose pasmerkti 
ir sušaudyti asmens — marša
las Tuchačevskis, generolai 
Uborevičius, Putna ir k. — bu
vo tikrai kalti, kadangi sovietų 
Rusija sėkmingai ginasi nuo 
Hitlerio.

Treji metai atgal p. Davies, 
kuris matė tų bylų eigą gavo 
akimis, galvojo kitaip. Jisai 
manė, kad jos yra komedijos 
(ir taip raportavo Valstybės 
Departamentui Washingtone). 
Bet dabar jisai staiga savo 
nuomonę pakeitė, — kuomet 
pasirodė,, kad sovietų Raudono
ji armija smarkiai mušasi su 
naciais. Aha, pagalvojo Mr. 
Davies; rusai nepasiduoda — 
reiškia, pas juos “nėra išdavi

kų”; o jų nėra todėl, kad juos 
išnaikino Stalinas. Vadinasi, 
Maskvos bylos buvo neapgavin- 
gos, kaip tuomet atrodė; ir tie 
sovietų generolai bei aukšti 
valdžios pareigūnai ir komu
nistų partijos šulai, kurie bu
vo sušaudyti, buvo tikrai par
sidavę Hitleriui!

Šitokių teorijų sugalvojo ta
sai ex-ambąsadorius ir parašė 
knygų, išdėstydamas savo 
“naująjį supratimą” apie Ma
skvos “čistkas”. Aišku, komu
nistai džiaugiasi, kaip geležėlę 
radę, ir giriasi: “Ar mes nesa
kėme, kad Tuchačevskis ir Bu- 
charinas, Egorovas ir Kamene
vas, Zinoyjėvas ir Uboreyičius 
tai judošiai, kuriuos reikėjo su
šaudyti?..” •

Čia tai ir kyla klausimas: (-air 
komunistai, iš tiesų, sudegino 
Vokietijos reichstagų?

Ir ne tiktai kyla klausimas, 
bet taip pat prašyte prašosi at
sakymas: “Taip!”

Jisai neišvengiamai išplaukia 
iš tos logikos, kurią vartoja 
komunistai ir jų, staiga dide
liu autoritetu virtęs, Joseph Ė. 
Davies.

Tik pagalvokite. Hitleris ap
kaltino komunistus dėl reichs- 

LIETUVOS PASIUNTINYBES 
SPAUDOS ŽINIOS
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karo audroms, Lietuvoje ’dau
guma lietuvių, energingesnių ir 
turinčių savos žemės, ėmėsi at- 
statynėti karo audrų sunaikin
tus rikius; kiti gi, silpnesnės 
energijos, nesugebėję įsikurti 
Tėvynėje, leidosi į platųjį pa
saulį sau laimės ieškoti.

Tuo budu, pirmieji po didžio
jo karo lietuviai emigrantai į 
Braziliją atvyko apie 1924 m., 
o nuo 1925 m. jau prasidėjo 
jų tikrai masinis plūdimas. 
Taip kad, pastaruoju metu, pa-
gai Brazilų Valdžios oficialius 
davinius, lietuvių atvykusių į 
Braziliją laikoma 44,803.

Atvykusius lietuvius čia pa
sitiko neįprastos gyvenimo są
lygos, o ypač tuos, kurie pa
kliuvo į fazendas (dvarus) 
dirbti. Tad prasidėjo bėgimas į 
miestus. Kadangi, Sao Paulo 
miestas yra vienas iš didžiausių 
pramonės centrų, tai musų tau
tiečiai daugumoj į jį ir susi
metė. Todėl, Sao Paulo mieste 
dabar priskaitoma apie 12,000 
lietuvių. Kituose miestuose gi 
žymiai mažiau, pavyzdžiui: Rio 
de Janeiro gyvena apie 800 lie
tuvių, Porto Alegre — apie 300, 
o likusieji, išskyrus vieną kitų 
šeinių apsigyvenusių kuriame 
nors mažame miestelyje, gyve4- 
na provincijoj, tarnaudami fa
zendose arba dirbdami savo 
nuosavuose ūkeliuose.

Taip kad, bendra ekonominė 
lietuvių padėtis, išskyrus vieną 
kitą, nepergeriausia, žinoma, 
dalinai kaltinti ir patys lietu
viai, kad jie nesugebėjo sukurti 
ekonomines organizacijas, o pa
sitenkino vien tik kultūrinėmis, 
kaip tai:

1. Lietuvių Sąjunga Brazili
joj — Sao Paulo mieste.

2. Sporto Sąjunga “Lithu
ania” — Sao Paulo mieste (L. 
S-gos Br. narys).

3. Lietuvių Moterų Draugija
— Sao Paulo mieste.

4. Lietuvių Skautų Sąjunga
— Sao Paulo mieste.

Lietuvių R. K. šv. Juozapo 
Bendruomenė, Sao Paulo mies
te.

6. Lietuvių Kai. Jaunimo Są
junga “Vyčiai” Sao Paulo mie
ste (Liet, R. K. šv. Juozapo 
Bendruomenės skyrius).

7. Lietuvių R. K._ Moterų 
Draugija, Sao Paulo mieste. 
(Liet. R. K. Šv. Juozapo Bend
ruomenės skyrius).

8. Lietuvių Meno Mėgėjų Ra
telis “Rytas,” Sao Paulo mies
te.

9. Lietuvių Brazilijoj Sąjun
ga “Vilnis,” Rio de Janeiro 
mieste.

tago padegimo, ir vienų jų 
(holandą- Lubbe) nacių valdžia 
sugavo ir nuteisė mirčiai. Pa
saulio opinija tuomet’šituo na
cių sprendimu netikėjo, kadan
gi teisme tikrų įrodymų nebu- 
vo duota, ir teisėjai elgėsi la
bai šališkai. Milžiniška daugu-
ma žmonių pasaulyje manė, 
kad reichstagą padegė patys 
naciai su tikslu sunaikinti opo
ziciją ir įsteigti diktatūrą.

Bet dabar kas kita. Kuomet 
atėjo karas, hitleriškoji Vokie
tija parodė neapsakomą savo 
galybę. Vokietijos kariuomenė 
mušasi narsiai ir jokio ženklo 
nematyti, kad jos eilėse butų 
išdavikų. Reiškia, naciai tiesą 
sakė, kuomet jie apkaltino ko
munistus reichstago padegimu! 
Reiškia, naciai teisingai elgėsi, 
kuomet jie “valstybės priešus” 
sugrudo į koncentracijos sto
vyklas ir kapojo jiems galvas!

Jeigu kariuomenė gerai mu
šasi, tai viskas yra teisinga, ką 
valdžia darė praeityje arba kų 
ji daro dabar. Jeigu valdžia 
yra stipri karo atžvilgiu, tai ji 
yra gerą! - •»

Šitokių “logikų” vartoja ko
munistai.

10. Lietuvių Draugija “švie
sa,” Porto Alegre mieste.

11. Komitetas nuo karo nu- 
kentėjusiems Lietuvoje šelpti, 
Rio de Janeiro mieste.

Be to, Sao Paulo mieste yra 
lietuvių bažnyčia; 5 lietuvių 
pradžios mokyklos, kurių 3 iš
laiko Lietuvių Sąjunga Brazili
joj ir 2 mokyklas — atvykusios 
1938 m. iš J. A. V. seserys pran- 
ciškietės; 3 suaugusių chorai; 
2 vaikų choreliai ir keletas 
knygynėlių?
■ ,1 I, II , — II ............................... —.................. „ , , .........................

J. LAUŽIKAS < . <

Darbo psichologija ir etika
(Tęsinys)

Aišku, su nauja darbo kon
cepcija, gimstant naujam kul
tūros etapui, kartu turi gimti 
ir naujasis žmogus, kuris savo 
psichofizine struktūra tiktų 
aktingai ir sąmoningai kon
struktyvinės kultūros gija su
sijusiai gamybai, šio meto ka
pitalistinėj mozaiškoj santvar
koj naujajam darbininkui nė
ra realios egzistencijai bazės. 
Šiandien, kaip nors iškopus iš 
neaktyviojo arba neutraliojo 
tikslingumo stadijos, sunku su
sirasti pritaikomieji pagrindai. 
Juk ir apskritai dhrbas nėra 
kažkas savarankiškas, nieko 
nepriklausąs — atvirkščiai, dar
bas yra vienas esmingųjų kul
tūros metmenų. Ir jeigu čia 
klaustame, o kur jau esame 
šiandien ir kur einame, tai at
sakymo nereikia ilgai ieškoti 
— mes dar tebegyvename ne
utraliojo darbo tikslingumo 
stadijoj, tačiau einame į pozi
tyvųjį. šių dienų žmogus kas 
kartą-vis labiau ima susiprasti 
ir žvelgti toliau už savo pilvo, 
toliau savo asmens reikalų. x i

Laipsniu aukštesnė ir turi
ningesnė darbo tikslingumo 
stadija yra idėjinė — ideotelįne 
stadija, kuri yra nebe tik su- 
perindividualinė, bet ir super- 
pcrsonaline. Kaip antrojoj sta
dijoj darbas yra priemonė ne
be vien individualinėms, bet 
kartu ir socialinėms gėrybėms 
įgyti, taip ši pastaroji atsistoja 
į absraktines idėjas, į absoliu
tines vertybes. Žmogus nei 
kaip individas, nei kaip socia
linis organizmas nebėra darbo 
tikslas, o yra tik darbo- nešėjas 
įkūnyti aukštesniosioms idė
joms — visuotina j ai meilei, 
tiesai, grožei, šventybei... Tai 
butų visa ta, ko siekia moks

Lietuvių Sąjunga Brazilijoj.
Ši organizacija įkurta 1931 

m. lapkričio mėn. 3 d. Jos pa
grindinis tikslas yra globoti ir 
rūpintis lietuvių mokyklomis; 
sudaryti teisinį pagrindų ki- 
toms organizacijoms veikti ir 
bendrai koordinuoji ir derinti
visuomeninio ir kultūrinio dar
bo veiklą. Jos žinioj yra trys 
lietuvių pradžios mokyklos: D. 
L. K. Vytauto, Dr. V. Kudirkos 
ir Dr. J. Basanavičiaus. Visas 
Sąjungos dėmesys ir pastangos 
pirmoji eilėn nukreipti į mo
kyklų išlaikymų. Be to, kad 
jauniiiiąs baigęs mokyklas ne
nutoltų nuo lietuvių, prie Są
jungos, kaip aukščiau paminė
ta, yra Sporto Sąjunga “Lith
uania,” kur buriama jaunoji 
karta. Sąjungos turtas įkainuo
jamas virš 200,000 litų vertės.
Didžiojo Lietuvos Kunigaikš- 
čio Vytauto vardo lietuvių 
pradžios mokykla.

Ši mokykla priklauso Lietu
vių Sąjungai Brazilijoj ir yra 
įsteigta 1932 m. vasario mėn. 1 
d., Sao Paulo priemiestyje — 
Vila Belą. Mokykla turi gražius 
nuosavus rumus. Prie mokyk
los veikia tėvų komitetas ir 
knygynas. 1941 m. mokyklų 
lankė 130 vaikų. Baigė 15. Mo
kykloj dirbo 1 lietuvė mokyto
ja ir 2 brazdės mokytojos. Ti
kybų dėstė seserys pranciškie- 
tės.
Dr. V. Kudirkos vardo lietu
vių pradžios mokykla.

Ši mokykla yra pirmoji lie
tuvių mokykla ne tik Brazili
joj, bet ir visoj Pietų Ameri
koj. Ji įsteigta 1929 m. liepos 
mėn. 7 d. ir priklauso Lietuvių 
Sąjungai Brazilijoj bei turi 
nuosavas erdves patalpas. 1941 
metais mokyklą lankė 128 vai
kai. Baigė 11. Mokykloj dirbo 
1 lietuvis mokytojas ir 2 brazi- 
lės mokytojos. Tikybą dėstė Se
serys Pranciškielės. Prie mo
kyklos yra tėvų komitetas, 
knygynėlis ir vaikų chorelis. 
Mokykla randasi Sao Paulo 
priemiestyje — Mooča.

(Bus Daugiau)

las, menas, religija. Tos abso
liutinės vertybės butų sau ver
tybės (mokslas mokslui, me
nas menui), žmogus joms tar
nautų, b,et ne jos žiųogui. Tuo 
budu kiekvieno tiek darbo, tiek 
ir dirbančiojo tikslas butų nu
krypęs į tas aukštesniąsias idė
jas.

Ar toki kultūros stadija gali 
būti realus žmonijos progreso 
siekimas ir, apskritai, ar yra 
įmanoma? Tai klausimas, galįs 
ne vienam kilti. Neieškant šio
kio ar kitokio atsakymo, yra 
aišku viena, jog ir antroji sta
dija — heterotelinis, socialinis 
tikslingumas — negali savyje 
neturėti aukštesniųjų vertybių- 
Jau pati visuomenės sąvoka 
slepia savyje tų aukštesniųjų 
vertybių požymius. O todėl ir 
pozityvusis d.arbo tikslingumas, 
turįs sociališkąją tendenciją 
tuo pačiu turi ir trečiosios —■ 
idėjų bei absoliutinių vertybių
— stadijos kryptį. Žmogus, 
kaip sociališkojo organizmo 
narys, niekuomet negali, ten
kintis savo darbu, kelti vien tik 
materialinę visuomenės gerovę
— materialinė gerovė yra tik 
priemone kopti aukščiau.

Jeigu galėtųųie įsivaizdinti 
tokią kultūrą, kurioje materia
linėmis gėrybėmis nebereikėtų 
rūpinti?, nebereikėtų joms eik
voti žmogaus jėgų, tai trečioji 
darbo tikslingumo stadija ne
būtų joki utopija. O kad toki 
kultūra atrodytų negalima, 
vargu kas pasakytų, feet vis 
dėl to šiandien dar mes tebesa
me nuo tos kultūros toli, todėl 
ir apie tokį darbo tikslingumą 
nėra reikalo daug kalbėti.

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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Raudonas Kryžius 
Prašo Chicagiečių 
Aukoti Krauia V

Naudos Jį Sužeistiems 
Kareiviams

Chicagos Raudonasis Kryžius 
pereitos savaitės pabaigoje, ad
resu 624 South Michigan avė-., 
atidarė centrą, kuriame renka 
kraują aukas sužeistiems ka
reiviams ir jurininkams.

Gavo Master 
Laipsni

Neskauda!
Kraują priima nuo visų svei

kų žmonių. Paprastai paima po 
pusę kvortos. Žmogus nejaučia 
jokio skausmo ir sugaišta viso 
tik apie 10 minučių.

R. K. gali kraują rinkti, nes 
yra išd rbtas procesas jį paver
sti į miltelius (į plasmą), ku
rie nusiunčiami į frontą ir ten 
naudojami kai atsiranda sužei
sti, kuriems kraujo reikia. Jį 
tada sumaišo su 'vandeniu.

Perkėlė J. T. Zurį 
Civilių Bylu 
Klausyti

J. A. Schiller Jo Vietai 
Krim. Skyriuj

Vyriausias municipalio teis
mo teisėjas E. S. Scheffler pa
skelbė, kad vasario mėnesiui 
perkelia teisėją J. T. Zurį klau
syti bylų civiliam teismo sky
riuje.

Jisai ikišiol bu'vo kriminalia
me ir automobilių skyriuje. Ten 
jo vietą užims teisėjas Jay Ah. 
Schiller.

BILL BARTUSH PASIREN
GĘS “ANGELĄ” PALAMDYTI

Rytoj Master of Social Work 
laipsnį iš Loyola- universiteto 
gauna p-a Ulyssa Rakštienė, 
žmona vaistininko J. P. Raikš
čio, 1900 South Halsted Street.

Ji praeityje lankė Chicagos 
Universitetą ir kitas aukštas 
mokyklas, kur specializavosi 
įvairiuose socialiuose moksluo
se.

Iki šių metų ji bu'vo perde- 
tinė Welfare skyriaus Chicagos 
miesto naminių santykių teis
me, bet pasitraukė savo studi
joms užbaigti. Jos jau laukia 
keli pakvietimai į kelias kitas 
svarbias / valdiškas vietas.

Praleido 5 Dienas Valtyje
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SPORTASI

UŽLAIDŲ IŠTIESĖJOS ir .prosy- 
tojos, tik patyrusios. 3010 W. 63rd 
St. Hemlock 5293.

PATYRUSIOS VEITERKOS die
nomis. Gera vieta, maloni aplinku
ma. Parkers Restaurant, 6306 Stony 
Island. z’

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

OPERUOTOJOS, SINGLE NEDD- 
LE, prie plaujamų dresių. Paty
rusios. Pastoviai. Geros akordinio 
(kavalkų) darbo kainos.

404 SO. RACINE.

MERGINOS ARTIFICIAL gėlių 
dirbti. Patyrusios, pastoviai. Alga 
38c valandai. Adler—Jpnes Co., 
521 So. Wabash.

DIRBTINOS GĖLĖS
Patyrusios gėlių ir šakų dirbė

jos. Pastoviai. Kreipkitės visą sa
vaitę. Select Novelty Manufactur
ing Co., 421 South Market.

OPERUOTOJOS SINGLE NEED
LE mašinų, patyrusios prie dresių. 
Geras mokestis. Joanne Kiddy 
Dress Co., 212 So. Market St., 6-tas 
aukštas.

JAUJIENŲ-ACME Telephoto
Janet, 3 metų amžiaus, britų diplomato Ą. J. John

son duktę, praleidusi 5 dienas valtyje, vandenyne^ po 
to kai laivas, 'kuriuo ji plaukė, Lady Hawkins, paskan- 
dinlas Atlante.

CLASSIFIED ADS.
SITUATION WANTED 

Ieško Darbo
PAIEŠKAI) DARBO UŽ bar ten

derį ar virėją. Darau visokius 
“mixed drinks” — kalbu lietuviš
kai ir Angliškai. Victory 6146, 
Stanley. Šaukite prieš 3:00 P. M.

KARPENTERYS IEŠKO DARBO 
Darau stoge kambarius, flatus pa- 
splitinu, apie sinkas apdirbu kabi
netus. Klauskite karpenterio CAN
al 4873.

IEŠKAU DŽENITORIAUS darb- 
bo. Neunijistas, galiu kūrenti boi
lerį, valdyti eleveiterį ir plauti 
langus. Esu vedęs. Steponas, 846 
W. 54th Pl. Tel. Boulevard 1857.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia
PORA BENDRAM 

b ui: moteris virti, 
handy man, draivinti. 35—45. 
imtieji pradėti $80 į 
nas užlaikymas.

1919 Prairie Ave.

NAMŲ 
vyras

mėnesį.

dar- 
kaip 
No- 
Pil-

OPERUOTOJAI-JOS prie vyriš
kų kautų, moką visą darbą. 308 W. 
Van Buren, 3-čias aukštas.

Mirė Pete Young
Praėjusį penktadienį, sausio 

30 d., į Hines ligoninę tapo iš
vežtas Pete Young, savininkas 
užeigos,, kuri randasi, skersai 
kelio nuo Lietuvių Tautiškų ka
pinių.

Ligoninėje jau buvo pada
rytos dvi kraujo transfuzijos. 
Tačiau pastangos išgelbėti Pete 
Youngo gyvybę buvo nesėk
mingos ir jis mirė sekmadienį, 
vasario 1 d.

Velionis priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai ir, rodosi, 
Amerikos Legiono 271 postui.

►....................... A.......

Diena Iš Dienos
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Padarė Operaciją 
Verai Pocienei

Eina Geryn; Leidžia 
Lankytojus

Pereitą savaitę pavojinga 
operacija buvo padaryta p-ai 
Verai Pocienei, žmonai p. K. S. 
Pociaus, 6837 So. Prairie avė. 
Ligonė guli American ligoninė
je, prie Irving Park ir Broad
way gatvių.

Ji skubiai eina geryn, todėl 
ligoninėn jau leidžiami lanky
tojai ją aplankyti.

Valandos yra nuo 2 iki 4 po 
pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. P-a 
Pocienė guli kambaryje 303A.

Elena Rauktis 
Įstojo Armijon

Į U.S. armijos medikalį kor
pusą savanore stojo jauna chi- 
cagietė Elena Rauktis. Ji iki
šiol tarnavo už slaugę Mercv 
ligoninėje, 2'537 South Prairie 
avenue. Iš tos ligonines armi- 
jon išėjo kelios kitos slauges ir 
10 daktarų.

Lietuvis Bill Bartush dabar
tiniu laiku randasi Minnesbto- 
je. Iš ten jis prisiuntė tMęgra- 
mą; kad nors dangus su žen.'i2 
maišytųsi, bet jis rytoj'bus ir 
su “Angelu” persiims. Jis sa
ko; kad nei meškiškų, nei kito- 
kių “Ange1©” glamonėjimų ne- 
sibijo.

Bartush dabar yra pačiame 
gerume: smarkiai treniruojasi 
ir nuolat ritasi. Jis jau per pa
skutinius dvylika metų, kaip 
sakoma, iš ristynių duoną val
go, ir priklauso patiems geriau- 
siemš ristikams.
Lietuvis Gettson, didelis spor

to mėgėjas, kuris savp laiku 
prieš jokį ristiką kepurės ne- 
nusiimdavo, sako, jog jis gar’s 
betinti bile ką, kad Chicagoje 
nėra ristiko, kuris galėtų Bar- 
tushą įveikti.

Tokį iššaukimą jis padarė 
viešai, bet iki Šiol nė vienas 
“nepasilik vati j o” su Bartushu 
persiimti.

Bartush 
ki, jog jis 
lo”, kuris, 
tvirčiausias

Greitumu
triksų Bartush 
“Angelo” jėgą.

Bet kaip iš tiesų: bus, feai pa
matysime rytoj, vasario-Feb. 3, 
Marigold Arenoje. Ten įvyks 
tos įdomios ristynės. Adresas 
— Broad way ir Grace —' 3800 
į šiaurius. Nuvažiuoti galima 
Halsted karais, ant kurių užra
šyta Broadway. į

Tą vakarą taip pat risis Vy
tautas Bancevičius (Banek) ir 
Don Winters (Bložis). Vadina
si, iš viso bus trys lietuviai.

tiek savimi pasiti- 
nesibijo nė “Ange- 
kaip manoma, yra 
iš visų ristikų. '
ir žinojimu visų 

tikisi atremti

- —- - - - -..... - -............ - ■ - ' ................................. - -• - - l- - -............. ’ - ---------------- ........................ -

Japonai Artinasi Prie Singapore

PATYRUSIOS PRIE SINGER- 
Wilcox zigzag mašinos. Pradinė 
alga $15 savaitei. Pusantro mokes
čio po 35 valandų. Kreipkitės 
5-tam aukšte, 234 So. Market St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PATYRĘ BEEF CASING darbi
ninkai. Mr. Givney, Independent 
Sausage Casing Co., 1335 West 
47th St.

o
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NAUJIĖJšO-ACME Telephoto
Po dviejų mėnesių karo, japonai prisiartino prie 

Singapore. Vėliausi pranešimai sako, kad priešas pri
ėjęs sąsmauką skiriančią Malajos pusiasalį ir svarbiąją 
britų tvirtovę.

Vas. 13 Kalbės
Apie ‘‘Lietuvos 
Atstatymą^’
Apie Prof, Pakšto Paskaitas.

Ketvirtadienio vakarą, sau
sio 29 d., į Lituanistikos SemL 
narą, kuris įvyko Marquette 
Park’o. Vyčių patąlpųse, 6825 
So. Western avė., susirinko 
gausus būrys Chicagos lietu- 
vių-lietuvąičių pasikla u s y t i 
Lietuvių Ęullurinio Instituto 
direktoriaus prof. K. Pakšto

MERGINA. MOTERIS BEND
RAM namų darbui. Paprastas viri
mas, nereikia skalbti, gyventi vie
toj, savas kambarys, vonia. $10—- 
$12. Labai geri, namai. MIDway 
4411, 5000 Cornell, apt. 5C.

REIKALINGAS NORS KIEK 
.natyręs darbininkas dirbti resto
rane — GEORGE’S CAFE, 3465 S. 
Morgan St.

MOTERYS — PADAUGINKITE 
SAVO * pajamas. Kainos .pakilo, 
pinigams daryti planą, apie musų 
pinigus daryti planą. Nereikia in
vestuoti. MISS KRASEVICIUS, 126 
North Wells.

PATYRĖ KIRPĖJAI moteriškų 
rankinėlių (hand bags). Taipgi ba
tu kirpėjai. Morris, Mann, Reilly, 
320 W. Adams St.

MERGINA, MOTERIS BENŲRAM 
namų darbui, padėti virti. Skalbti 
sau. Gyventi vietoj. Geri namai. 
$10 savaitei. SAGinaw 7726.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA G AS STATION 
.pigiai. 10 metų išdirbtas biznis, visi 
įtaisymai. Parduosiu už $1200.00.

7100 S. Talman Avė.

REIKALINGA APYSENĖ MO
TERIS prižiūrėti 314 metų kūdikį. 
Butų pageidaujama iš Brighton 
Parko. Mrs. Meyers, 4239 So. Mo
zart St. /

PARSIDUODA TAVERN PIGIAI, 
su namu arba be namo. 2507 W. 
69th St.

Jeigu Jums Perdaug 
Pakels Nuomą —

GROSERIŲ KRAUTUVĖ parda
vimui. Parduos pigiai nes pasitrau
kia visai iš biznio. Canalport and 
Desplaines. Šaukite CANal 7959.
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JONAS MAŠIDLAUSKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

sausio 31 d., 12:45 vai. ryto, 
1942 m., gimęs Šiaulių apskr., 
Papilės parap., Kinkių kaime. 
Amerikoj išgyveno 37 metus.

Paliko dideliame nubudime 
dukterį Antaniną ir kitas gi
mines, draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 So. Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
antrad., vasario 3 d., 8:00 vai. 
ryto, iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi
bus gedulingos .pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero 
kapines'.

Visi A. A. Jono Mašidlaus- 
ko giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Duktė, 
Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4908.

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norip- 
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesdio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

Kur Kreiptis Su Skundu
Miesto valdybos įstatymu bu

vo įsteigtas Chicagoje nuomų 
ir kainų komitetas.

Aldermanas Arthur G. Lin
dell praneša, kad nuomininkai, 
kurie jaučia, kad butų savinin
kai jiems perdaug iškėlė nuo
mas, gali paduoti skundus.

Skunde reikia nurodyti kiek 
nuomininkas dabar moka ir 
kiek savininkas nori nuomą pa
kelti.

sirodė, kad jisai yra klerika- 
liskai vienpusiiikas žmogus, 
kuris ir aiškino dalykus vien 
tik klerikaška kryptimi ,o ne 
profesorišku tbešališkumu. Pre
legento to vakaro neva paskai
ta, gal tiktų mažiems vaikams, 
kurie dar tebėra pradžios mo
kyklos pirmuose skyriuose, 
bet ne suaugusiems, apsišvie- 
.tusiems žmonėms, kuriems ji
sai tas paskaitas taiko. (Gaila, 
kad korespondentas neparo
do, kas buvo “vienpusiška” 
ar “klerikališka” toje paskai
toje.—-Red.).

Gal prof. Pakštas nedrįso 
bešališkai-profesoriškai a i š- 
kinti dėl to, kad prieš jį sėdė
jo kunigas. Vienai]), ar kitaip, 
bet katalikiškai 
žmonės, moksliškus

DARBO ŽMOGUI PROGA
2 flatai, 5—6 kambariai, gerame 
stovy, furnaso šilima, garažas, 
platus lotas. Tik $4,950. Carpenter 
arti 62-ros. HEMlock 8300.

Leis Pasiaiškinti
NAMAS SU 3 KAMBARIŲ 

apartmentu fronte,- 4 kambarių už
pakaly. 2 vonios. Furnaso šilima, 3 
karam garažas. Rendos dabar $90 
mėnesiui. Arti 67-tos ir Lowe Ave. 
$4100. Aberdeen 7100.

Komitetas duos progą savi
ninkui pasiaiškinti kodėl jis 
nuomą kelia. Jeigu suras, kad 
tam nėra pamato, komitetas 
jam įsakys pakėlimą atšaukti. 
Jeigu jisai nesutiks, tai reika
lą atiduos federalei kainų ad- 
ministrcijai, kuri turi teisę sa
vininkus bausti už - nepamatuo
tus nuomų aukštinimus.

Skundus reikia adresuoti, 
Rent and Price Committee, 
cago Defense Commission, 
cago, III.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA, 1.28 AKRAI, 114 AKRŲ 
ariamos, % mylios iki/ U. S. 24 
vieškelio, 19 mylių Quincy, Ill., ant 
žvyro kelio, 14 mylios inkorporuo
tas miestelis, Cfruozo ir Quincy 
geležinkelio stotis, 2 namai, daug 
vietos barnėse, elektra. Tinkamas 
investmentas įdomaujatntiem žmo
nėm. Kaina $9,000 per 30 dienų. 
Parduoda savininkas William 
Dirks, Coastburg, III.

Sąmonės Prisikėlimas.”
.'Pereito ketvirĮadienio .pa

skaitoje prof. Pakštas vaiz
džiai ir įdomiai nupiešė lietu
vių tąutinį atbudimą, prade
dant lino, pirmojo platesnio 
pasirodymo lietuviškos dva
sios knygų, mokyklų ir vei
kimo, nuo pradžios 19 šimlm. 
iki spaudos atgavimo 1904 m.

Dalyviu nutarimu, ateinan- 
čio Seminaro diena bus pa
keista nuo ketvirtadienio į 
penktadienį. Ateinantis semi
naras, tad, įvyks penktadienį, 
vasario Iii d., toje pačioje vie
toje. Kadangi ta diena pripuo
la labai arti Liėtuvds Nepri
klausomybės minėjimo dienai, 
Prof. Pakštas kalbės pritaikin
ta tai dienai tema. “Lietuvos 
Valstybės Atstatymas.”

Reikalauja
Perskirti

Irene Green nuo Anton Green
Helen Pocius nuo Frederick 

Pocius 
Gauna 
Perskiras

Alexander Reinks nuo 
ta Reinks

išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Joseph Zaremba, 30f su Ju

lia Norush, 23
John Gedzius, 21, su Betty

Ann Lahn, 19
Joseph G. Kaminskas, 31, su

Harriet M. Shimkus, 28
John C. Jaugelas Jr., 26, su

Jeanette Gutouski, 23
Herman Gritten, 27, su An

na Dimich, 24
Stephen Churilla, 23, su Do

rothy Round, 21
Paul Noe, 27, su Irene Ston- 

chus, 19
Harold Berholtz, 29, su Jo

sephine Skrobus, 30
W. Alexander Allen, 41, su 

Helen Sena, 35
George Soovus, 33, su Helen

Gruber, 33
Carl Sholtis, 25, su Anne Wa- 

naitis, 23
Joseph Czarnecki, 21, su Ce

cilia Kuras, 18
Frank Never©, 24, su Justine

Gricius, 23
Arthur Schmidt, 21, su Ade-

Ion Stankus, 19
Dominic Melchiorre, 21, su

Ann Wilikousky, 20

Loret-

GIMIMAI
CHICAGOJE

L ECH, Blaine, 2421 
45th Place, gimė sausio 
vai: Stanley ir Bertha.

. Antoinette

West
14, tė-

dalykus

—V M, Rinks

Vertės Skardos

Chi-
Chi-

FURNITURE-FIXTURE FOR-^ALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
NORIU PARDUOTI MAŽAI var

totą pečių ir 3 šmotų bedroom 
setą. 6343. Western Avenue.

Pakėlė Algas 
Diamond-T 
Darbininkams

18 APĮELINKe. — Išpiovę 
geležines štangas lange pikta
dariai įsigavč į skardos dirb
tuvę adresu 1839 So. Halsted 
street, ir išsinešė 800 svarus 
skardos, už $500.

Metalas buvo skiriamas karo 
reikalams. Firma pildo užsaky
mą U.S. laivynui. .

PARSIDUODA 6 KAMBARIŲ 
rakandai, tik 7 mėnesių senumo. 
Norge refrigeratorius, oil burner, 
kuknios setas, parlor setas, combi
nation Zenith radio, karpetas,. 3 lo
vos, gasįnis pečius, Hoover > va
cuum cleaner, daug kitų daiktų— 
kaip nauji. Parduosiu visus ' sykiu 
ar atskirai.

SKIRMANT-STURM
5527 So. Seeley, užpakaly.

Diamond-T trokų ir 
dirbtuvė Chicagoje 
kontraktą su 
Auto Workers Industrial Union,
kuriame1 pakelia savo darbinin
kams algas apie $5,000,000 me
tams, 
giau, 
naktį

tankų 
pasirašė 

nepriklausomaSWIECIONIS, 
1807 West 17th street, ’gimė 
sausio 11, tėvai: Anthony ir 
Frances. , ;

STATKUS, Lawrence% E., 
6253 South Whipple street, gi
mė sausio 3, tėvai: Joseph ii’ 
Marilyn. . -

WILKOS, James, 10915 Ave
nue H., gimė sausio 5, tėvai: 
Jani.es ir Josephine-

BURNA, Lawrence, 6833 So- 
Winchester Avenue, gimey sau
sio 16, tėvai: Edward ir Mary.

JACOBS, Robert J* <1529 
Nelson Street, gimė sausio 17, 
tėvai: Boniface ir Elizabeth. .
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I flVFIKIS iL U W LI lt B O Visas Pasauli
Dalis.

KVIETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Klausytojo, Nuomonė Apie 
Paskaitą.

Sausio 29 d. vakare, kaip 8 
vai. 6825 Šo. Western avė.', 
įvyko prof. Kazio Pakšto pa
skaita, apie Lietuvos praeitį 
ir kaip, vystėsi lietuvybė. Susi
rinko klausytojų net 27 as
menys. Atsirado ir prelęgen- 
tas ir pradėjo “poryc paskal

is Pakšto .kalbos aiškiai pa-.

Platak Pasiliko 
Handball Čampionu
Finaluose Supliekė R. Fiske.

B ridgeport ietis Juozas Pla- 
takis-Platak pasilieka valsti
jos handball čampionu dar 
vieniems melams.

Pereitą penktadienio vaka
re jisai finaluose supliekė Eus- 
sell Fiske iš Medinah Athletic 
Chib. . ’ , „ '... ..

Jie gaus apie 15% dau- 
negu ikišiol. Už darbą 
gaus 10% ekstra.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METŲ 

L P VARKALA 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus, sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave. ; • 

Chicago, Ill Tel. REPublic, 605J

REMKITE TUOS, KURDĄ 
GARSINASI Z %

r. ’’

Jani.es


. NAUJIENOS, CKteago, III Pirmadienis, vasario 2, 1942

ŠIMTAI LIETUVIUI IŠĖJO VIDURINIUS IR 
AUKŠTUOSIUS MOKSLUS CHICAGO.!

Mokytojų Kolegiją Garbingai Baigė Anta
nas Kapris; Stojo Į Laivyną w -----------

Elaine Sebastian, R. Waidžunas Pasižymėjo 
Kelly Mokykloj

Pereitą savaitę Chicagos (ir 
priemiesčių) mokyklos — vidu
rinės ir aukštosios, išleido į pa
saulį kelis šimtus jaunų lietu
vių, aprūpintų diplomais, o kai 
kuriuos ir su garbės ženklais 
ir medaliais.

A. J. Kupris
Tarp abiturientų pirmoje vie

toje bene stovi 22 metų am
žiaus chicagietis, Antanas J. 
Kupris, sūnūs biznierių Kazi- 
miero ir Antaninos kuprių, 
4311 Archer Avenue.

Jisai garbingai baigė moks
lus Chicago Teacher Kolegijoje 
su Bachelor of Education laip
sniu. Jisai buvo abiturientų 
kliasos pirmininku, taipgi jai 
pirmininkavo per du kitu me
tu. Jisai parašė metinius scenos 
veikalus, kuriuos studentai ko- 
hgijoje statė. Pasižymėjo ne 
vien studijose, bet ir kituose 
darbuose.

Bus “Ensign”
Pereitą trečiadienį gavęs mo

kytojo diplomą, Antanas nuta
rė jį laikinai atidėti į šalį, o 
dabar stoti į Amerikos gink
luotas jėgas. Pereitą šeštadie
nį jisai buvo priimtas į North- 

* western Universiteto laivyno 
karininkų mokyklą (Xaval Re
serve Officers Training School), 
kurią išėjęs gaus “cnsign’o” 
laipsnį.

Sesuo — “Stewardess”
Antanas būdamas 16-kos me

tų baigė Kelly High School, vė
liau lankė Wright Junior Ko
legiją, po to įstojo į mokytojų 
kolegiją.

Jisai turi sesutę Genevieve 
Kupris, kuri tarnauja už stew- 
ardesę United Air Lines lėktu
vų linijai Chicagos-New Yorko 
ruožte. Turi ir kitą sesutę, 
Yvonne, kuri dar tebėra pra
dinėj mokykloj.

Du Gabus Mokiniai
Garbingai mokslus Kelly 

High School baigė brightonpar- 
kiečių pp. J. Waidžiunų sūnūs, 
Richardas, 4152 South Mozart 
street. Mokyklos abiturientai 
nusprendė, kad jisai ‘“greičiau 
už kitus mokinius suras pasi
sekimą gyvenime”. Jisai gerai 
užsirekomendavo savo darbais 
skautuose, mokyklos fotografi
jos, dramos ir kituose kliubuo- 
se, taipgi metraščio “Lamp
lighter” redakcijoje.

Dideliais gabumais moksle ir 
paišyboje iš kitų abiturientų 
Kelly mokykloje išsiskiria 
Elaine Sebastian, duktė pp. Wm. 
Sebastian, Justice Electric Shop 
savininkų ir veikėjų Dariaus- 
Girėno Poste- Ji buvo mokyklos 
laikraščio redaktorė, taipgi pri
klausė prie įvairių garbės orga
nizacijų ir buvo minėto met
raščio dailininkė. '

Kiti
Prie garbės mokinių taipgi 

priklauso ir visa eilė kitų Kelly 

mokinių, kaip Elvira Kazlaus- 
kis (dar nebaigusi), L. Martin- 
kus ir keli kiti.

žemiau seka pilnas sąrašas 
mokinių, kurie baigė Kelly mo
kyklą :

Arnold Brazis 
Leona Cicen 
Richard Adams 
Helen Baperštis 
Charles Bervid 
Arthur Bingo 
Jennie Dritsas 
Vito Lapinskas 
Tom Kazinskas 
Bernard' Kritchunas 
Leonard Martinkus 
Adela Matelionis 
Josephine Pečelunas 
Alfred Sadzewicz 
Elaine Sebastian 
Avalon Trilik 
Kazmer Rinkimas 
Richard Waidzunas 
Chester Wenckaitis 
Norbert Zutoft 
Edward Murawski
(Žinios apie kitų mokyklų 

abiturientus ir pasižymėjusius 
mokinius bus paduotos seka
muose numeriuose.)

Stambios Permainos
Chicagos Policijos
Nuovadose

Nauji Kapitonai Brighton 
Parkui, Bridgeportui

Iš šeštadienio į sekmadienį 
Chicagos policijos komisionie- 
rius J. P. Allman padarė visą 
eilę permainų Chicagos nuova
dose.

Brighton Parko nuovadai pa
skyrė naują kapitoną, Frank 
Malone iš Sheffield nuovados, o 
buvusį Br. Parko kapitoną Eu
gene Barry nukėlė į Shakes
peare nuovadą.

Collins Bridgeporte
Bridgeporto Deering nuova

dai .paskirtas kapitonas William 
F. Collins iš centralinės.

Allman taipgi perkėlė į nau
jas nuovadas tris kitus kapito
nus, eilę leitenantų, seržantų ir 
paprastų policistų, viso 61 de
partamento tarnautoją,

CIO Laimėjo 2 
Rinkimus

Darbo taryba skelbia? kad 
CIO Department Store Emp
loyees unija laimėjo darbinin
ku balsavimus Boston Store 
rūmų užlaikymo skyriuje.

Melrose Parke.
CIO United Auto Workers 

laimėjo darbininkų pritarimą 
Melrose Parko American 
Brake Shoe and Foundry Co., 
dirbtuvėje.

na UJ LEM V-aumk Telepnou
Raukšlės pagilėję, bot veidas tebespindi energija, 

ši Prezidento Franklin D. Roosevelto fotografija nu
imta penktadienį, jo šešiosdešimtam gimtadieny. Visa 
šalis savo vairininko gimimo sukaktį tinkamai atžy
mėjo.

LIETUVIAI 
ARMIJOJE
Išeina Tarnybon šią Savaitę

Šiandien, rytoj ar ketvirta
dienio rytą armijon turi rapor
tuoti šie chicagiečiai:

Henry W. Girten, 4814 South 
Ashland avenue

Vincent S. Druktenis, 4602 
South Bishop strėėt'

John J. Sala, 1716 So. Racine 
avenue

Anthony E. Ditkus, 4559 So.
Hermitage avenue

Thomas J. Keipes, 4827 So. 
Laflin street

Anthony G. Kvietkauskas, 
4533 So. Hermitage avenue

Joseph Basis, ■ 4547 South 
Marshfield avenue

Joseph J. Aleksa, 4815 South 
Throop street

Walter J. černauskas, 4623 
South Marshfield avenue

Alfred J. Sudeikis, 1632 W. 
46th street

Vincent Navikas, 4644 South 
Marshfield avenue

Rudolph A. Gaspar, 6518 So. 
Marshfield avenue

James C. Miškeli, 1454 West 
61st street

Alexander Prentice, 6545 So.
Union avenue

Joseph J. Kupres, 5216 So? 
Homan avenue.

Keliai Nepaprastai 
Pavojingi

Jeigu neturite svarbaus rei
kalo, nevažiuokite su automo
biliu už miesto- Keliai yra ap
traukti ledu, o vietomis tebėra 
sniego apnešti. Gary, Indianos 
miestas yra beveik “izoliuotas” 
nuo pasaulio.

AUTOMOBILIŲ
NELAIMĖS

žuvo Trys
Ties 95th ir Constance avė. 

automobilis užmušė 65 metų 
chicagietį John Bulo. Adresas 
nežinomas.

Prie Fullerton dr Oakley avė. 
žuvo 56 m. Hėnry Dressker, 
1408 Fullerton avenue, o prie 
18th ir Ridgeland autobuso ne
laimėje buvo mirtinai sužeista 
43 m. Ann Conery, 2126 South 
Ridgeland avenue.

Unija “Uždraudė” 
North Shore Linijai 
Įeiti į Chicago

Protestuoja Prieš “Narių 
Vogimą”

AFL Amalgamated Associa
tion of Street Railway and Mo
tor Coach Employees sustabdė 
North Shore gelžkelio traukinių 
opera'vimą Chicagoje. Kadangi 
tas gelžkelis naudoja Chicagos 
eleveiterių linijų bėgės, tai uni
ja leidžia jo traukiniams tik 
ateiti iki Chicagęs ribų, iš kur 
visi pasažieriai turi persėsti į 
eleveiterių traukinius.

Veža Kasdien 175,000
To “streiko” svarbiausia prie

žastis esanti ta, kad nepriklau
soma darbininkų unija, Brother
hood of Railroad Trainmen, 
“vagia” narius iš Amalgamated 
unijos.

North Shore traukiniai ope
ruoja tarp Chicagos vidurmies- 
čio ir šiaurinių priemiesčių (ei
na iki Milwaukee) ir kasdien 
veža apie 175,000 pasažierių.

Vakar ir Užvakar 
Chicagoje

•
@ Už 35 automobilių pavogi

mą buvo suimtas 15 metų ber
niukas Melvin Dowling, 4528 
South Emerald avenue. Jisai 
prisipažino.

O Fort Sheridane armija su
teikė seržanto rangą Brighton- 
parkiečiui J. A. Mikos, 4612 
South Mozart street.

® 'Du chicagiečiai 27 m. 
Schitzenberg, ir 28 m. Walter 
Bade prisipažino, kad 1933 me
tais jie nušovė, apiplėšimo me
tu, muzikos mokytoją Elmer 
Lind iš Rockfordo, III. Schitzen
berg įskundė Bade’ą, sužinojęs, 
kad tasai yra jo žmonos mei
lužis, o vėliau ir pats prisipa
žino.

® Nuo širdies ligos mirė gen. 
Lawrence V. Regan, Illinois na- 
cicnalės gvardijos adjutant-ge- 
nerolas. Jis buvo 61 m. amžiaus 
ir gyveno ad. 6430 S. Damen 
avenue.

.0 2,000 darbininkų Hines 
Lumber Company sandėliuos* 
paaukojo šeštadienio uždarbį— 
viso $15,000 — laivyno labda
rybės fondui, Naval Relief So
ciety. Pinigai eis našlėms ir na
šlaičiams jūrininkų, kurie žuvo 
Pearl Harbore, gruodžio 7.

@ Pereitos savaites pabaigo
je socialistas-pacifistas Norman 
Thomas lankėsi Chicagoj ir pra
našavo, kad karas gali atnešti 
socializmą, bet yra daugiau šan
sų, kad jis pasibaigs fašizmu. 
Socializmui progos mažos.

® 31 metų Henry Kaminski, 
6422 S. Kimbark avenue, buvo 
patrauktas teisman už išvilio- 
jimą $500 iš Mrs. Stephanie 
Janusz, 4819 Cornelia avenue. 
Žadėjo ją vesti.

® Iš ežero, prie Navy Pier 
prieplaukos buvo ištrauktas la
vonas apysenio vyro. Diržo sa
gutėje buvo inicialas “P”, o rū
buose adresas siuvyklos—1108 
N. Wood street.

© Prie 95th ir Vincennes 
avenue, Rock Island ekspresas 
sudaužė ant bėgių užsikirtusį 
didelį troką. Vairuotojas Ralph 
Clark iš Detroito spėjo išsigel
bėti.

@ St. Luke's ligoninėje mi
rė dviratininko parmusta ir 
sužeista \6 metų moteriškė, 
Virginia Lewis, 6830 South 
Shore.

© Prie 16-tos ir "Wabash 
stulpas užvirto ir mirtinai su
žeidė 21 metų darbininką, 
Jerome E. Mascejak, 930 West 
19th street.

® Northwestern gelžkelis 
žada užsakyti naujų vagonų, 
daugiausiai prekinių, už $5,~ 
000,000. Darbą gaus American 
Car and Foundry Company, 
taipgi Pullmanas.

KLAIDOS
ATITAISYMAS

Dėl nesusipratimo perduo
dant žinią “Naujienų” redakci- 
jon, įvyko nemaloni klaida ket
virtadienio pranešime apie p. 
Elizabeth Strazdienę., žinia bu
vo apie p. E. Strazdienę, gyve
nančią ad. 3990 Archer avenue, 
o ne apie kitą asmenį.

VASARIO MĖNUO ATNEŠ DAUG PERMAI
NŲ MUSU VISU GYVENIME

Vasario 9-tą — Prasideda Naujas Laikas;
Vasario 16-tą Registracija

’ Atneš ir Cukraus Kortdes

Per šį vasario mėnesį visus 
amerikiečius sunkiai užguls 
karo letena, kuri su kiekvienu 
nauju mėnesiu spaus žmones 
vis daugiau ir daugiau. Bet 
mažai teatsiras tokių, kurie 
perdaug nusiskųs, nes kuo bus 
daugiau pasišventimo ir susi
varžymo dabar, karo pradžioj, 
tuo greičiau jis bus laimėtas. 
Fed. Laisniai Automobiliams.

Su vasariu visi automobilių 
savininkai turi turėti aprūpi
nę savo automobilius federa- 
liais laisniais. Jeigu dar netu
rite-—tai skubėkite nusipirkti, 
nes policistai turi pilną teisę 
jus areštuoti. Bausmės yra la
bai aštrios—iki $25 pinigais 
arba kalėjimu. (Kainuoja 
$2.09).

“Karo Laikas“
Naktį iš vasario 8 į 9-tą tu

rėsime pavaryti pirmyn vieną 
valandą visus laikrodžius, nes 
vasario 9-tą prasideda nau
jas “karo laikas”. Juo tvarky
sis visos šalies gyvenimas, ir 
viur tas laikas bus vienodas. 
Nebus tokių keblumų, kaip su 
vasaros laiku, kurio vienos 
vietos laikosi, o kitos ne.

20-//5 Vyrų Registracija.

Vasario 16-tą įvyksta trečia 
vyrų registracija armijai. Tu
rės užsiregistruoti visi dar ne
registruoti vyrai nuo 20 iki 45 
metų amžiaus. (Vyrams, kurie 
pasiekę 45-tus melus nereikės 
registruotis). Registracija bus 
pravesta visose lokalėse nau
jokų (drafto) stotyse.

Perklosi f ikavi mas.
Per vasario mėnesį armija 

taipgi perkralys visas jau re
gistruotų vyrų klasifikacijas. 
Daugelis vyrų, kurie buvo 
paleisti nuo karo tarnybos dėl 
darbu ar šeimynų, gaus nau
jas klasifikacijas, ir didelė da
lis jų turės užsivilkti unifor
ma. 

L.

Cukraus Kortelės.
Šeimininkėms šis vasario 

mėnuo atneš — korteles, be 
kurių j oš nebegalės gauti dau
giau cukraus. Valdžia žada, 
rodos, nustatyti apie 3/4 sva
ro iki 1 svaro kvotą savaitei 
kas asmeniui. Visi, kurie gaus 
tokias korteles, turės pasira
šyti paliudymą, parodydami 
kiek cukraus jau turi supirkę.

. . IRegistruos Ateivius.

šį mėnesį, nuo vas. 9 iki 
vas. 28-tos su federale valdžia 
vėl turės užsiregistruoti visi 
Vokietijos, Italijos ir Japoni
jos piliečiai, taipgi ateiviai iš 
kitu šalių, kurios su Amerika 
kariauja.

Kitos Permainos.

Atneša vasaris ir kitas per
mainas.

Su vakar diena pieninės kai 
kuriuose Chicagos priemies
čiuose sustojo pieną išvežioti 
sekmadieniais. To susilauks 
turbūt ir Chicago. Pradedant 
vasariu bravorai taipgi nebe- 
išvežios alaus tam tikromis 

dienomis —mat, nori taupyti 
trokų padangas.

“Karo Rubai“. .
šio ' mėnesio pabaigoje rin

koje pasirodys naujos “karo 
laiko” {pavasarinės (suknelės, 
kurios nebebus tokių įvairių 
medžiagų ir spalvų, kaip pra
eityje.

Kai kurios krautuvės jau 
garsina ir vyriškų “karo lai
ko” rūbų eiles, kurios bus be 
mankietų, be liemenių ir tu
rės mažiau kišenių.

Su vasario mėnesiu rinkoje 
bus mažiau radio aparatų, 
skalbiamųjų mašinų ir, gu
liau, gelžkclių fėrai pabrangs 
10 nuošimčių.

Statys 375 Naujus 
Namus South 
Chicagoje

Kainuos Po $6,000
Su federalės valdžios sutiki

mu viena privatine firma ren
giasi pastatyti 375 mažus nau
jus gyvenamus namus ginklų 
darbininkams South Chicagoje, 
tarp 96th, 102nd, Paxton ir 
Clyde1 gatvių.

Namai parsiduos po $6,000 
kiekvienas.

NAUJIENŲ
METINIS

SEKMADIENY,

Kovo 1 dieną
1942 m.

O

SAKALU SVET.
2345 South Kedzie Avė., 

CHICAGO, ILL.

JACK SWIFT Bus suvaidinta J. J. ZOLP’O 
parašyta komedija




